



COX DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. · CLAVE DE COTIZACIÓN COXA

Información Financiera Trimestral

Segundo trimestre 2026 · Estados financieros consolidados

CONTENIDO

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración	2
[110000] Información general sobre estados financieros	23
[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante	24
[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto	27
[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos	29
[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto	32
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual	35
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior	41
[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera	47
[700002] Datos informativos del estado de resultados	48
[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses	49
[800001] Anexo - Desglose de créditos	50
[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera	53
[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto	54
[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados	55
[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable	58
[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos	64
[800500] Notas - Lista de notas	66
[800600] Notas - Lista de políticas contables	76
[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34	77

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

Ciudad de México, 30 de julio de 2026 – COX DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. (“Cox México”, “la Emisora” o “la Compañía”) (BIVA/BMV: COXA*, BME: COXE), anuncia sus resultados correspondientes a los y tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2026. Todas las cifras incluidas en esta presentación se encuentran en pesos nominales y en conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS por sus siglas en inglés).

Se precisa que la entidad que reporta es Cox de México, S.A.B. de C.V. (la “Emisora”), sociedad que hasta el presente ejercicio operaba bajo la denominación Cox Energy, S.A.B. de C.V. y cuyas acciones están inscritas en el Registro Nacional de Valores y se negocian en la Bolsa Institucional de Valores, S.A. de C.V. (“BIVA”) y en BME Growth. Los estados financieros que se acompañan son los estados financieros consolidados de la Emisora y sus subsidiarias.

Durante el periodo, la Emisora ejecutó una reestructuración corporativa mediante dos operaciones complementarias, un *carve out* (desincorporación de las sociedades no mexicanas que dependían de la Emisora) y un *carve in* (incorporación de las sociedades adquiridas a Iberdrola en México), que surtieron efectos al cierre del 30 de junio de 2026, último día del periodo reportado. En consecuencia, el estado de situación financiera a esa fecha ya refleja el nuevo perímetro, mientras que el estado consolidado de resultados del semestre no incorpora resultado alguno de las sociedades incorporadas, al no haber transcurrido periodo de control de la Emisora sobre las mismas.

Lo anterior no debe interpretarse en el sentido de que la presente información constituya los estados financieros, individuales o consolidados, de Cox Asset México, S.A. de C.V., sociedad que a partir del 30 de junio de 2026 tiene el carácter de subsidiaria indirecta de la Emisora y cuyas cifras se incorporan a la información consolidada exclusivamente por efecto de la consolidación. Dicha sociedad mantiene un perímetro de consolidación y obligaciones de revelación propios y distintos de los de la Emisora.

Reestructura corporativa:

a) Descripción de la operación

Durante el periodo, Cox de México, S.A.B. de C.V. llevó a cabo una reestructura corporativa cuyo propósito fue concentrar en la Emisora la totalidad del negocio del Grupo Cox en México y desincorporar de su perímetro las sociedades de carácter internacional. La reestructura se instrumentó mediante dos operaciones complementarias:

Carve out. Desincorporación de las sociedades no mexicanas que dependían de la Emisora, ejecutada mediante: (i) la adquisición previa, por parte de la Emisora a Cox Energy, S.L.U. (“Cox SLU”), de la participación mayoritaria en El Pinto Solar, S.A. de C.V., Atlacomulco Solar, S.A. de C.V., Alhambra Solar, S.A. de C.V., Iscali Solar, S.A. de C.V., Cox Energy México Suministrador, S.A. de C.V., Cox Energy Generador, S.A. de C.V. y Aparse, S.A. de C.V. (conjuntamente, las “Sociedades CoxMx”), hasta consolidar el 99.99% de cada una, así como del 20% de El Gritón Solar, S.A. de C.V.; en virtud de que la legislación mexicana no permite sociedades unipersonales, el 0.01% restante de cada Sociedad CoxMx fue adquirido por otra sociedad del propio perímetro mexicano; y (ii) la venta a Cox Infrastructure Group, S.A. (“Cox Infra”) de la totalidad de las acciones de Cox SLU, con cuya salida se desincorporaron del perímetro de la Emisora las sociedades de los esquemas chileno, guatemalteco, colombiano, panameño, español, sudafricano, brasileño, suizo, argelino y estadounidense.

Carve in. Incorporación al perímetro de la Emisora de las sociedades adquiridas a Iberdrola México, mediante la compra a Cox Infra de la totalidad de las acciones de NewCo Holding EUR 30, S.À R.L. ("Newco 30"), sociedad de la que dependen, en línea descendente, NewCo Holding EUR 31, S.À R.L., Cox México, S.L., Cox Asset México, S.A. de C.V. y, finalmente, Iberdrola México, S.A. de C.V. y sus subsidiarias.

b) Tratamiento contable

Los valores en libros utilizados como base para el reconocimiento de los activos y pasivos incorporados corresponden a los importes registrados previamente en los estados financieros consolidados de Cox Infrastructure Group, S.A., incluyendo los efectos de la asignación del precio de compra (Purchase Price Allocation o PPA) realizada en relación con la adquisición de Iberdrola México. En consecuencia, los activos intangibles identificados, así como los activos y pasivos por impuestos diferidos asociados, forman parte de los valores predecesores incorporados y no derivan de una nueva valoración o asignación de precio de compra efectuada por Cox de México. Los intangibles y los impuestos diferidos incorporados proceden de los valores predecesores ya registrados por Cox Infrastructure tras la adquisición de Iberdrola México y no derivan de una nueva valoración o asignación de precio de compra efectuada por Cox de México. Cox de México no ha realizado un nuevo PPA. No existe reconocimiento adicional de goodwill ni revalorización a valor razonable como consecuencia del carve in.

c) Fecha de cierre de la operación y naturaleza de la información presentada

Las operaciones de carve out y carve in surtieron efectos al cierre del 30 de junio de 2026, esto es, el último día del periodo que se reporta. En consecuencia, el estado consolidado de situación financiera a esa fecha incorpora la totalidad de los activos y pasivos de las sociedades incorporadas y excluye la totalidad de los activos y pasivos de las sociedades desincorporadas, mientras que el estado consolidado de resultados por el periodo de seis meses terminado en la misma fecha no incluye resultado alguno atribuible a las sociedades incorporadas, al no haber transcurrido periodo de control de la Emisora sobre las mismas.

Se aclara expresamente que las cifras contenidas en la presente nota y en los estados financieros consolidados que la acompañan no constituyen información financiera proforma. Corresponden a saldos reales al 30 de junio de 2026, determinados conforme a las políticas contables descritas en el inciso (b), y no a una presentación que simule los efectos de la reestructura como si ésta hubiera ocurrido en una fecha distinta a la de su cierre efectivo.

Por su parte, el estado consolidado de resultados sí incluye los resultados de las sociedades desincorporadas correspondientes al periodo comprendido del 1 de enero al 30 de junio de 2026, por haber permanecido bajo el control de la Emisora hasta la fecha de cierre de la operación. Asimismo, y en congruencia con el método de valores predecesores señalado en el inciso (b), ni la desincorporación ni la incorporación generaron utilidad o pérdida reconocida en resultados.

d) Efectos en la situación financiera

La tabla que se acompaña presenta la conciliación de los principales rubros del estado consolidado de situación financiera, mostrando el saldo inicial (proforma) previo a la reestructura, los efectos de la desincorporación (carve out) y de la incorporación (carve in), y el saldo final resultante. Las cifras se expresan en millones de pesos.

Como consecuencia de la reestructura, el total del activo pasó de \$15,827 a \$102,657 millones de pesos, el total del pasivo de \$12,667 a \$94,257 millones de pesos y el capital contable de \$3,160 a \$8,401 millones de pesos. El incremento se explica sustancialmente por la incorporación del perímetro de Iberdrola México, cuyos activos de mayor cuantía

corresponden a propiedad, paneles, mobiliario y equipos por \$42,384 millones de pesos y activos intangibles por \$38,684 millones de pesos, financiados principalmente mediante financiación de proyectos de largo plazo por \$51,900 millones de pesos.

Por su parte, el carve out implicó la salida prácticamente íntegra del perímetro previo de la Emisora, con excepción de las Sociedades CoxMx, El Gritón Solar y Cox Global Services México, S.A. de C.V., que permanecen bajo su control directo. Los rubros de concesiones, activos financieros a valor razonable con cambio en resultados, préstamos bancarios de largo plazo y garantías financieras otorgadas quedaron íntegramente desincorporados.

e) Efectos en el capital contable

La reestructura originó los siguientes movimientos en el capital contable: una disminución neta del capital social de \$2,159 millones de pesos derivada del carve out y un aumento de \$6,588 millones de pesos derivado del carve in, resultando en un saldo final de \$5,247 millones de pesos; un incremento de \$847 millones de pesos en pérdidas acumuladas por efecto del carve out y una disminución de \$334 millones de pesos por el carve in; y la sustitución de la participación no controladora previa por \$2,350 millones de pesos por la correspondiente a las sociedades incorporadas por \$2,583 millones de pesos. La prima de emisión y el ajuste a valor razonable del aumento de capital no registraron movimiento.

Millones de pesos	Saldo inicial proforma	Carve out proforma	Carve in	Saldo final
Inversiones en asociadas	143	(139)	-	4
Activos financieros a valor razonable con cambio en resultados	222	(222)	-	-
Propiedad, paneles, mobiliario y equipos – neto	1,470	(1,468)	42,384	42,386
Concesiones	3,919	(3,919)	-	-
Activos Intangibles	1,696	(1,476)	38,684	38,905
Partes relacionadas	734	(734)	-	-
Otros activos	406	(406)	1,812	1,812
Derechos de uso sobre activos arrendados	673	(673)	914	914
Activos por impuesto diferido	676	(676)	8,045	8,045
Total activo no circulante	9,940	(9,714)	91,839	92,064
Clientes	1,691	(1,655)	1,742	1,777
Otras cuentas por cobrar	500	(428)	5,205	5,277
Partes relacionadas	2,374	(2,102)	1,097	1,369
Inventarios	282	(277)	38	43
Instrumentos financieros derivados activo cp	-	-	1	1
Efectivo y equivalentes de efectivo	964	(934)	2,057	2,087
Efectivo restringido	76	(67)	30	40
Total activo circulante	5,887	(5,464)	10,170	10,593
Total activo	15,827	(15,178)	102,008	102,657
Capital social	997	(2,159)	6,588	5,427

Millones de pesos	Saldo inicial proforma	Carve out proforma	Carve in	Saldo final
Prima de emisión	960	-	-	960
Ajuste a valor razonable del aumento de capital	695	-	-	695
Pérdidas acumuladas	(1,375)	847	(334)	(862)
Otros resultados integrales	(467)	454	(389)	(402)
Participación no controladora	2,350	(2,350)	2,583	2,583
Total capital contable	3,160	(3,208)	8,448	8,401
Pasivos por arrendamientos	455	(455)	948	948
Financiación de proyectos	1,507	(1,507)	-	-
Garantías financieras otorgadas	10	(10)	-	-
Préstamos bancarios	509	(509)	51,900	51,900
Instrumentos financieros derivados pasivo	-	-	18	18
Partes relacionadas	2,829	(2,829)	2,006	2,006
Otros pasivos	232	(232)	8,400	8,400
Provisiones	563	(563)	5,031	5,031
Impuesto Sobre la Renta Diferido	625	(625)	14,331	14,331
Total pasivo no circulante	6,728	(6,728)	82,634	82,634
Pasivos por arrendamientos	69	(69)	121	121
Financiación de proyectos	254	(254)	-	-
Préstamos bancarios	449	(154)	2,875	3,170
Cuentas por pagar y gastos acumulados	3,041	(2,948)	3,699	3,792
Impuestos a la utilidad por pagar	194	(166)	411	440
Partes relacionadas	1,932	(1,652)	2	282
Instrumentos financieros derivados pasivo	-	-	3,817	3,817
Total pasivo circulante	5,939	(5,242)	10,925	11,622
Total pasivo	12,667	(11,970)	93,560	94,256
Total capital contable y pasivo	15,827	(15,178)	102,008	102,657

Anexo. Estructura societaria

1. Panorama del Grupo Cox en México antes de la reestructura

Entidad participada	País	Accionista directo	Participación (%)
Cox de México, SAB de CV	México	Cox Infrastructure Group, SA	97.20 %
NewCo Holding EUR 30, SÀRL	Luxemburgo	Cox Infrastructure Group, SA	100 %
NewCo Holding EUR 31, SÀRL	Luxemburgo	NewCo Holding EUR 30, SÀRL	100 %
Cox México, SL	España	NewCo Holding EUR 31, SÀRL	100 %
Cox Asset México, SA de CV *	México	Cox México, SL	99.9999 %
Cox Asset México, SA de CV *	México	Cox de México, SAB de CV	0.0001 %
Iberdrola México, SA de CV y filiales	México	Cox Asset México, SA de CV	Filial
Cox Energy, SLU	España	Cox de México, SAB de CV	100 %
Esquema Mexicano	México	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Chileno	Chile	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Guatemalteco	Guatemala	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Colombiano	Colombia	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Panameño	Panamá	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Español	España	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Sudafricano (1)	Sudáfrica	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Brasileño	Brasil	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Suizo	Suiza	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Sudafricano (2)	Sudáfrica	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Argelino	Argelia	Cox Energy, SLU	N/I
Esquema Estadounidense	Estados Unidos	Cox Energy, SLU	N/I

* Cox Asset México, S.A. de C.V. es participada al 99.9999 % por Cox México, S.L. y al 0.0001 % por Cox de México, S.A.B. de C.V.

N/I: porcentaje no indicado en el organigrama. Los “Esquemas” agrupan las sociedades del grupo en cada jurisdicción, dependientes de Cox Energy, SLU.

2. Zoom del esquema mexicano antes de la reestructura

Entidad participada	País	Accionista directo	Participación (%)
Cox de México, SAB de CV	México	Cox Infrastructure Group, SA	97.20 %
Cox Engineering & Services, SLU	España	Cox Infrastructure Group, SA	100 %
Cox Energy, SLU	España	Cox de México, SAB de CV	100 %
Iscali Solar, SA de CV	México	Cox Energy, SLU	99.99 %
Iscali Solar, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.01 %
Aparse, SA de CV	México	Cox Energy, SLU	99.99 %
Aparse, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.01 %
El Pinto Solar, SA de CV	México	Cox Energy, SLU	99.99 %
El Pinto Solar, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.01 %
Alhambra Solar, SA de CV	México	Cox Energy, SLU	99.99 %
Alhambra Solar, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.01 %
Atlacomulco Solar, SA de CV	México	Cox Energy, SLU	99.99 %
Atlacomulco Solar, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.01 %
El Gritón Solar, SA de CV	México	Cox Energy, SLU	20 %
Cox Energy Generador, SA de CV	México	Cox Energy, SLU	99.99 %
Cox Energy Generador, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.01 %
Cox Energy México Suministrador, SA de CV	México	Cox Energy, SLU	99.99 %
Cox Energy México Suministrador, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.01 %
Cox Asset México, SA de CV *	México	Cox de México, SAB de CV	0.0001 %
Cox Global Services México, SA de CV	México	Cox Engineering & Services, SLU	99.99 %
Cox Global Services México, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.01 %

* Cox Asset México, S.A. de C.V. es participada al 99.9999 % por Cox México, S.L.

3. Esquema posterior a la reestructura (carve in y carve out)

Entidad participada	País	Accionista directo	Participación (%)
Cox de México, SAB de CV	México	Cox Infrastructure Group, SA	97.20 %
NewCo Holding EUR 30, SÀRL	Luxemburgo	Cox Infrastructure Group, SA	100 %
NewCo Holding EUR 31, SÀRL	Luxemburgo	NewCo Holding EUR 30, SÀRL	100 %
Cox México, SL	España	NewCo Holding EUR 31, SÀRL	100 %
Cox Asset México, SA de CV	México	Cox México, SL	99.9999 %
Cox Asset México, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.0001 %
Iberdrola México, SA de CV y filiales	México	Cox Asset México, SA de CV	Filial
El Pinto Solar, SA de CV *	México	Cox de México, SAB de CV	99.99 %
El Pinto Solar, SA de CV *	México	Cox Energy Generador, SA de CV	0.01 %
Cox Energy Generador, SA de CV **	México	Cox de México, SAB de CV	99.99 %
Cox Energy Generador, SA de CV **	México	El Pinto Solar, SA de CV	0.01 %
Atlacomulco Solar, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	99.99 %
Atlacomulco Solar, SA de CV	México	Cox Energy Generador, SA de CV	0.01 %
Alhambra Solar, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	99.99 %
Alhambra Solar, SA de CV	México	Cox Energy Generador, SA de CV	0.01 %
Iscali Solar, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	99.99 %
Iscali Solar, SA de CV	México	Cox Energy Generador, SA de CV	0.01 %
Cox Energy México Suministrador, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	99.99 %
Cox Energy México Suministrador, SA de CV	México	Cox Energy Generador, SA de CV	0.01 %
Aparse, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	99.99 %
Aparse, SA de CV	México	Cox Energy Generador, SA de CV	0.01 %
El Gritón Solar, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	20 %
Cox Global Services México, SA de CV	México	Cox de México, SAB de CV	0.01 %

* El Pinto Solar es accionista al 0.01 % de Cox Energy Generador.

** Cox Energy Generador es accionista al 0.01 % de: El Pinto Solar, Iscali Solar, Atlacomulco Solar, Alhambra Solar, Aparse y Cox Energy México Suministrador.

Resultados

Pérdidas y Ganancias

(Millones de pesos)	6M-2026	6M-2025
Ingresos	\$3,947	\$5,091
Utilidad bruta	969	1,781
EBIT	361	564
EBITDA	851	1,172
Utilidad neta	(472)	244

Ingresos: Los ingresos totales disminuyeron de \$5,091 a \$3,947 millones, -22.5% con respecto al mismo periodo del año anterior.

Gastos de administración: Los gastos de administración alcanzaron \$682 millones, un incremento del 12.0% frente a los \$609 millones registrados en el mismo periodo de 2025.

Deterioro/amortizaciones: En los 6M-2026 el deterioro ascendió a \$490 millones, una disminución de 19.4% frente a los \$608 millones vs. mismo periodo de 2025.

Gasto financiero: El gasto financiero neto fue de \$453 millones, frente a los \$287 millones registrados en el mismo periodo de 2025, un incremento del 17.1%. La pérdida por tipo de cambio se multiplica por más de 25 (de \$22.5 a \$571.0 millones), el cual se debe a Reclasificación del Estado de Resultados Integral de las diferencias de conversión negativas a Estado de Resultados, según lo dispuesto en la NIC 21 en la relación a la salida de las sociedades filiales incluidas en el “Carve out”. Si en la reestructura se dispone (enajenando, transfiriendo, separando) de negocios en el extranjero que consolidaban, se dispara la reclasificación al resultado del importe acumulado de diferencias de cambio que tenían reconocido en ORI (otro resultado global) en el componente separado de patrimonio. Esa "reserva de conversión" acumulada por esas sociedades extranjeras deja de estar en el patrimonio y se recicla a resultados como ajuste de reclasificación en el momento en que se reconoce la pérdida o ganancia por la disposición.

Utilidad neta: La Sociedad cerró el primer semestre con una pérdida neta de \$472 millones de pesos, en comparación con una utilidad neta de \$244 millones de pesos registrada en el mismo período de 2025.

Cox de México, S.A.B. de C.V.
Estado de Resultados Consolidado

Millones de pesos mexicanos	6M-2026	6M-2025	Variación	% Var.
TOTAL INGRESOS	3,947	5,091	(1,144)	(22.5%)
COSTOS DE OPERACIÓN Y DESARROLLO	(2,978)	(3,310)	332	10.0%
UTILIDAD BRUTA	969	1,781	(812)	(45.6%)
Gastos de administración	(682)	(609)	(73)	(12.0%)
Gastos de personal	(548)	(484)	(64)	(13.2%)
Deterioro de activos, depreciación y amortización	(490)	(608)	118	19.4%
Otros ingresos	1,111	483	628	130.0%
GASTOS NETOS DE OTROS INGRESOS	(608)	(1,217)	609	50.0%
UTILIDAD DE OPERACIÓN	361	564	(203)	(36.0%)
EBITDA	851	1,172	(321)	(27.4%)
Ingresos financieros	114	43	71	165.1%
Pérdida (utilidad) por tipo de cambio	(571)	(23)	(548)	(2382.6%)
Gastos financieros	(453)	(287)	(166)	(57.8%)
RESULTADO DE FINANCIAMIENTO	(910)	(267)	(643)	(240.8%)
Participación en los resultados de asociadas	0	7	(7)	(100.0%)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	(549)	305	(854)	(280.0%)
Impuesto a la utilidad	78	(61)	139	227.9%
UTILIDAD NETA DEL PERIODO	(472)	244	(716)	(293.4%)

Cox de México, S.A.B. de C.V.
Estado de Situación Financiera Consolidado

Millones de MXN	Al 30 junio 2026	Al 31 diciembre 2025
Inversiones en asociadas	4	177
Activos financieros a valor razonable con cambio en resultados	-	231
Propiedad, paneles, mobiliario y equipos	42,386	1,159
Concesiones	-	4,258
Activos Intangibles	38,905	1,692
Partes relacionadas	-	745
Otros activos	1,812	237
Derechos de uso sobre activos arrendados	914	640
Activos por impuestos diferidos	8,045	713

Millones de MXN	Al 30 junio 2026	Al 31 diciembre 2025
Total activo no circulante	92,064	9,852
Clientes	1,777	2,297
Otras cuentas por cobrar	5,277	667
Partes relacionadas	1,369	464
Inventarios	43	393
Instrumentos financieros derivados activo cp	1	-
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,087	1,049
Efectivo restringido	40	274
Total activo circulante	10,593	5,143
Total activo	102,657	14,995
Capital social	5,427	997
Prima de emisión	960	960
Ajuste a valor razonable del aumento de capital	695	695
Pérdidas acumuladas	(862)	(286)
Otros resultados integrales	(402)	(571)
Participación no controladora	2,583	2,529
Total capital contable	8,401	4,324
Pasivos por arrendamientos	948	495
Garantías financieras otorgadas	0	10
Préstamos bancarios	51,900	1,655
Instrumentos financieros derivados pasivo lp	18	-
Partes relacionadas	2,006	2,389
Otros pasivos	8,400	281
Provisiones	5,031	679
Impuesto Sobre la Renta Diferido	14,331	606
Total pasivo no circulante	82,634	6,115
Pasivos por arrendamientos	121	74
Préstamos bancarios	3,170	415
Cuentas por pagar y gastos acumulados	3,792	2,682
Impuestos a la utilidad por pagar	440	129
Cuentas por pagar a partes relacionadas	282	1,255
Instrumentos financieros derivados pasivo cp	3,817	-
Total pasivo circulante	11,622	4,555
Total pasivo	94,256	10,671
Total capital contable y pasivo	102,657	14,995

Información a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

Cox de México, S.A.B. de C.V. (anteriormente Cox Energy, S.A.B. de C.V. y Cox Energy América, S.A.B de C.V.) (en adelante, “Cox de México” o la “Compañía”) se constituyó en México en fecha 4 de marzo de 2015 por tiempo indefinido bajo la denominación Cox Energy México, S.A. de C.V. de conformidad con las leyes vigentes en los Estados Unidos de México, mediante escritura pública número 14,213 otorgada ante el licenciado Guillermo Escamilla Narváez, titular de la Notaría Pública número 243 de la Ciudad de México, y está inscrita en el Registro Público de Comercio de la Ciudad de México bajo el folio mercantil electrónico número 532445- 1 de fecha 27 de agosto de 2021.

La Compañía es la sociedad dominante de un grupo de sociedades (todas en conjunto, el “Grupo”) que tienen por objeto el desarrollo de actividades en la generación, comercialización y/o distribución de energía eléctrica tanto en México como en el extranjero.

De acuerdo con sus estatutos la Compañía podrá participar como accionista, socio o inversionista en todo tipo de sociedades, sean mexicanas o extranjeras, ya sea al momento de su constitución o mediante la adquisición de acciones de sociedades ya constituidas, así como adquirir, vender, ceder, transmitir, negociar, permutar, suscribir, ser propietario de, gravar o de otra manera disponer de o pignorar dichas acciones en cualquier tipo de entidad de conformidad con la legislación aplicable.

Sus actividades podrán ser contratadas y subcontratadas a otras sociedades y personas, así como el personal necesario para el cumplimiento y realización de cualesquiera actividades que conforman el objeto social de la Compañía.

Mediante resoluciones unánimes adoptadas fuera de asamblea de accionistas de fecha 24 de junio de 2020 y 26 de junio de 2020 la Compañía adoptó la modalidad de Sociedad Anónima Bursátil de Capital Variable.

Las disposiciones legales aplicables en cuanto al régimen societario de la Compañía y sus acciones fueron emitidas de conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles y la Ley del Mercado de Valores de México y las disposiciones secundarias emitidas por este país en relación con la misma.

Prevía solicitud de la Compañía, la Secretaría de Economía de México - Dirección General de Normatividad Mercantil, resolvió autorizar el uso de la denominación o razón social Cox de México, con el consiguiente cambio de Cox Energy, S.A.B. de C.V. a Cox de México, S.A.B. de C.V. Dicha modificación de la razón social de la Compañía fue aprobada por la Asamblea General de Accionistas celebrada el 30 de abril de 2026 y por consiguiente reformó sus Estatutos Sociales.

La Compañía está domiciliada en Ciudad de México, México. Su oficina corporativa se encuentra ubicada en Montes Urales 540, Lomas de Chapultepec III Sección, Alcaldía Miguel Hidalgo, C.P. 11000, Ciudad de México, México, y es residente fiscal en México con RFC clave CEM150304EM9.

La Compañía tiene como controladora última a Cox Infrastructure Group, S.A. (anteriormente ABG Group, S.A.) (en adelante “Cox Group”). Esta última fue constituida el 25 de julio de 2014 en Madrid, España, de conformidad con la legislación española.

Cox Group y sus subsidiarias constituyen un grupo integrado vertical y horizontalmente (es decir, posee y controla componentes de generación, transmisión y distribución) estructurado en torno a dos verticales operativas: agua y energía (junto con servicios y corporativo) que ofrece una variedad de servicios a las industrias del agua y la energía, incluidos los servicios de EPC y O&M, y que permiten que su modelo de negocio abarque toda la cadena de valor del agua y la energía. El alcance geográfico de sus operaciones se extiende a las regiones de América Latina, Europa del Sur, Oriente Medio y África (AME).

Las acciones de Cox Group se encuentran admitidas a negociación en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia desde el 15 de noviembre de 2024.

Las acciones representativas del capital social de la Compañía se encuentran inscritas en el Registro Nacional de Valores que mantiene la Comisión Nacional Bancaria de Valores y tienen aptitud para cotizar y efectivamente cotizan en la Bolsa Institucional de Valores (BIVA) con la clave de pizarra COXA*.

De forma dual, la totalidad de acciones emitidas y suscritas de la Compañía cotizan desde el 3 de julio de 2023 en el segmento de negociación BME Growth de BME MTF Equity de España bajo el símbolo COXE.

Con motivo de la aprobación de la Asamblea del 26/06 del proceso de exclusión de negociación de las acciones representativas del capital social de la Sociedad negociadas en el segmento BME Growth de BME MTF Equity, Cox Infrastructure Group, S.A. formuló una oferta de adquisición mediante una orden sostenida de compra, ejecutada del 2 al 29 de julio de 2026 a un precio de 1,73 euros por acción. Al cierre de dicha orden, el Oferente adquirió 1,494,436 acciones, equivalentes a aproximadamente el 96.43% de las acciones negociadas en BME Growth, tras lo cual la Sociedad solicitará la exclusión de negociación de la totalidad de sus acciones de dicho segmento. Las acciones de la Sociedad continuarán cotizando en la Bolsa Institucional de Valores de México (BIVA).

Información a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para alcanzar esos objetivos **[bloque de texto]**

Objetivos de la gerencia y estrategias para alcanzarlos

El objetivo central de la administración de Cox de México, S.A.B. de C.V. en el corto plazo consiste en concentrar en la Compañía la totalidad del negocio del Grupo Cox en México, de forma que la estructura corporativa refleje con precisión el perímetro de operación nacional y permita a la Emisora capitalizar las oportunidades de crecimiento del mercado eléctrico mexicano.

Mediante Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas de Cox de México, S.A.B. de C.V. (la "Emisora"), celebrada el 26 de junio de 2026 (la "Asamblea"), se aprobó por unanimidad llevar a cabo una reestructura societaria como parte de la estrategia de reorganización del grupo encabezado por Cox Infrastructure Group, S.A. ("Cox Group").

Dicha reestructura se enmarca en la adquisición realizada el 24 de abril de 2026 por Cox Group de Iberdrola México, S.A. de C.V., operación estratégica orientada a fortalecer la presencia del grupo en el sector energético.

Con motivo de la adquisición de Iberdrola México, S.A. de C.V. por parte del Grupo Cox, la presencia del Grupo en México quedó organizada bajo dos esquemas paralelos: (i) uno encabezado por la Emisora, del cual dependían diversas sociedades con negocios en México y otras de carácter internacional en América, Europa y África; y (ii) otro encabezado por Cox Asset México, S.A. de C.V. ("CAM"), sociedad controlada a través de la entidad luxemburguesa NewCo Holding EUR 30, S.À R.L. ("Newco 30"), subsidiaria directa de Cox Infrastructure Group, S.A. ("Cox Infra"), y adquirente de la totalidad del perímetro de Iberdrola México. La coexistencia de ambos esquemas motivó a la administración a implementar una reestructura corporativa orientada a los siguientes objetivos:

- **Eficiencia corporativa.** Implementar un modelo organizacional funcional y transparente que facilite la toma de decisiones, reduzca duplicidades operativas y fortalezca los mecanismos de control interno del Grupo.

- **Consolidación.** Concentrar las oportunidades de crecimiento del negocio mexicano en una sola entidad, maximizando el valor de los negocios de la Emisora y, en consecuencia, la generación de valor para sus inversionistas y demás grupos de interés.
- **Acceso a nuevas fuentes de capital.** Acceder a financiamiento en mejores términos y condiciones, incluyendo el acceso al mercado de valores mexicano y la participación de una base diversificada de inversionistas, en línea con el compromiso de crecimiento del Grupo Corporativo en el mercado de energía eléctrica en México.
- **Estrategia de ejecución: carve in y carve out.** Para alcanzar los objetivos anteriores, la administración instrumentó una reestructura corporativa integrada por dos componentes:
- **Carve in.** Incorporación en Cox México de las sociedades adquiridas a Iberdrola México, mediante la compra a Cox Infra de las acciones representativas del capital social de Newco 30, entidad de la que depende, en línea descendente, NewCo Holding EUR 31, S.À R.L., Cox México, S.L., CAM y, finalmente, IBE MX y sus filiales.
- **Carve out.** Desincorporación de las sociedades no mexicanas que se encontraban bajo Cox México, mediante: (i) la compra por parte de la Emisora a Cox Energy, S.L.U. ("Cox SLU") de la mayoría de las acciones de El Pinto Solar, S.A. de C.V., Atlacomulco Solar, S.A. de C.V., Alhambra Solar, S.A. de C.V., Iscali Solar, S.A. de C.V., Cox Energy México Suministrador, S.A. de C.V., Cox Energy Generador, S.A. de C.V. y Aparse, S.A. de C.V. (conjuntamente, las "Sociedades CoxMx"), hasta consolidar una participación del 99.99% en cada una de ellas, así como del 20% de El Gritón Solar, S.A. de C.V., sociedad mantenida en coinversión con un tercero; en virtud de que la legislación mexicana no admite sociedades unipersonales, el 0.01% restante de cada Sociedad CoxMx fue adquirido por una segunda sociedad del propio perímetro; y (ii) la venta a Cox Infra de las acciones de Cox SLU, con cuya salida se desprenden del perímetro de la Emisora la totalidad de las sociedades internacionales.

Información a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones más significativos de la entidad [bloque de texto]

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

Resultados

Pérdidas y Ganancias

('000'000)	6M-2026	6M-2025
Ingresos	\$3,947	\$5,091
Utilidad bruta	969	1,781
EBIT	361	564
EBITDA	851	1,172
Utilidad neta	(472)	244

Ingresos: Los ingresos totales disminuyeron de \$5,091 a \$3,947 millones, -22.5% con respecto al mismo periodo del año anterior.

Gastos de administración: Los gastos de administración alcanzaron \$682 millones, un incremento del 12.0% frente a los \$609 millones registrados en el mismo periodo de 2025.

Deterioro/amortizaciones: En los 6M-2026 el deterioro ascendió a \$490 millones, una disminución de 19.4% frente a los \$608 millones vs. mismo periodo de 2025.

Gasto financiero: El gasto financiero neto fue de \$453 millones, frente a los \$287 millones registrados en el mismo periodo de 2025, un incremento del 17.1%. La pérdida por tipo de cambio se multiplica por más de 25 (de \$22.5 a \$571.0 millones), el cual se debe a Reclasificación del Estado de Resultados Integral de las diferencias de conversión negativas a Estado de Resultados, según lo dispuesto en la NIC 21 en la relación a la salida de las sociedades filiales incluidas en el "Carve out". Si en la reestructura se dispone (enajenando, transfiriendo, separando) de negocios en el extranjero que consolidaban, se dispara la reclasificación al resultado del importe acumulado de diferencias de cambio que tenían reconocido en ORI (otro resultado global) en el componente separado de patrimonio. Esa "reserva de conversión" acumulada por esas sociedades extranjeras deja de estar en el patrimonio y se recicla a resultados como ajuste de reclasificación en el momento en que se reconoce la pérdida o ganancia por la disposición.

Utilidad neta: La Sociedad cerró el primer trimestre con una pérdida neta de \$472 millones de pesos, en comparación con una utilidad neta de \$244 millones de pesos registrada en el mismo período de 2025.

Cox de México, S.A.B. de C.V.
Estado de Resultados Consolidado

Millones de pesos mexicanos	6M-2026	6M-2025	Variación	% Var.
TOTAL INGRESOS	3,947	5,091	(1,144)	(22.5%)
COSTOS DE OPERACIÓN Y DESARROLLO	(2,978)	(3,310)	332	10.0%
UTILIDAD BRUTA	969	1,781	(812)	(45.6%)
Gastos de administración	(682)	(609)	(73)	(12.0%)
Gastos de personal	(548)	(484)	(64)	(13.2%)
Deterioro de activos, depreciación y amortización	(490)	(608)	118	19.4%
Otros ingresos	1,111	483	628	130.0%
TOTAL GASTOS	(608)	(1,217)	609	50.0%
UTILIDAD DE OPERACIÓN	361	564	(203)	(36.0%)
EBITDA	851	1,172	(321)	(27.4%)
Ingresos financieros	114	43	71	165.1%
Pérdida (utilidad) por tipo de cambio	(571)	(23)	(548)	(2382.6%)
Gastos financieros	(453)	(287)	(166)	(57.8%)
RESULTADO DE FINANCIAMIENTO	(910)	(267)	(643)	(240.8%)
Participación en los resultados de asociadas	0	7	(7)	(100.0%)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	(549)	305	(854)	(280.0%)
Impuesto a la utilidad	78	(61)	139	227.9%
UTILIDAD NETA DEL PERIODO	(472)	244	(716)	(293.4%)

Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

Cox de México, S.A.B. de C.V.
Estado de Situación Financiera Consolidado

Millones de MXN	Al 30 junio 2026	Al 31 diciembre 2025
Inversiones en asociadas	4	177
Activos financieros a valor razonable con cambio en resultados	-	231
Propiedad, paneles, mobiliario y equipos – neto	42,386	1,159
Concesiones	-	4,258
Activos Intangibles	38,905	1,692
Partes relacionadas	-	745
Otros activos	1,812	237
Derechos de uso sobre activos arrendados	914	640

Millones de MXN	Al 30 junio 2026	Al 31 diciembre 2025
Activos por impuestos diferidos	8,045	713
Total activo no circulante	92,064	9,852
Clientes	1,777	2,297
Otras cuentas por cobrar	5,277	667
Partes relacionadas	1,369	464
Inventarios	43	393
Instrumentos financieros derivados activo cp	1	-
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,087	1,049
Efectivo restringido	40	274
Total activo circulante	10,593	5,143
Total activo	102,657	14,995
Capital social	5,427	997
Prima de emisión	960	960
Ajuste a valor razonable del aumento de capital	695	695
Pérdidas acumuladas	(862)	(286)
Otros resultados integrales	(402)	(571)
Participación no controladora	2,583	2,529
Total capital contable	8,401	4,324
Pasivos por arrendamientos	948	495
Garantías financieras otorgadas	0	10
Préstamos bancarios	51,900	1,655
Instrumentos financieros derivados pasivo lp	18	-
Partes relacionadas	2,006	2,389
Otros pasivos	8,400	281
Provisiones	5,031	679
Impuesto Sobre la Renta Diferido	14,331	606
Total pasivo no circulante	82,634	6,115
Pasivos por arrendamientos	121	74
Préstamos bancarios	3,170	415
Cuentas por pagar y gastos acumulados	3,792	2,682
Impuestos a la utilidad por pagar	440	129
Cuentas por pagar a partes relacionadas	282	1,255
Instrumentos financieros derivados pasivo cp	3,817	-
Total pasivo circulante	11,622	4,555
Total pasivo	94,256	10,671

Millones de MXN	Al 30 junio 2026	Al 31 diciembre 2025
Total capital contable y pasivo	102,657	14,995

Reestructura corporativa:

a) Descripción de la operación

Durante el periodo, Cox de México, S.A.B. de C.V. llevó a cabo una reestructura corporativa cuyo propósito fue concentrar en la Emisora la totalidad del negocio del Grupo Cox en México y desincorporar de su perímetro las sociedades de carácter internacional. La reestructura se instrumentó mediante dos operaciones complementarias:

Carve out. Desincorporación de las sociedades no mexicanas que dependían de la Emisora, ejecutada mediante: (i) la adquisición previa, por parte de la Emisora a Cox Energy, S.L.U. (“Cox SLU”), de la participación mayoritaria en El Pinto Solar, S.A. de C.V., Atlacomulco Solar, S.A. de C.V., Alhambra Solar, S.A. de C.V., Iscali Solar, S.A. de C.V., Cox Energy México Suministrador, S.A. de C.V., Cox Energy Generador, S.A. de C.V. y Aparse, S.A. de C.V. (conjuntamente, las “Sociedades CoxMx”), hasta consolidar el 99.99% de cada una, así como del 20% de El Gritón Solar, S.A. de C.V.; en virtud de que la legislación mexicana no permite sociedades unipersonales, el 0.01% restante de cada Sociedad CoxMx fue adquirido por otra sociedad del propio perímetro mexicano; y (ii) la venta a Cox Infrastructure Group, S.A. (“Cox Infra”) de la totalidad de las acciones de Cox SLU, con cuya salida se desincorporaron del perímetro de la Emisora las sociedades de los esquemas chileno, guatemalteco, colombiano, panameño, español, sudafricano, brasileño, suizo, argelino y estadounidense.

Carve in. Incorporación al perímetro de la Emisora de las sociedades adquiridas a Iberdrola México, mediante la compra a Cox Infra de la totalidad de las acciones de NewCo Holding EUR 30, S.À R.L. (“Newco 30”), sociedad de la que dependen, en línea descendente, NewCo Holding EUR 31, S.À R.L., Cox México, S.L., Cox Asset México, S.A. de C.V. y, finalmente, Iberdrola México, S.A. de C.V. y sus subsidiarias.

b) Tratamiento contable

Los valores en libros utilizados como base para el reconocimiento de los activos y pasivos incorporados corresponden a los importes registrados previamente en los estados financieros consolidados de Cox Infrastructure Group, S.A., incluyendo los efectos de la asignación del precio de compra (Purchase Price Allocation o PPA) realizada en relación con la adquisición de Iberdrola México. En consecuencia, los activos intangibles identificados, así como los activos y pasivos por impuestos diferidos asociados, forman parte de los valores predecesores incorporados y no derivan de una nueva valoración o asignación de precio de compra efectuada por Cox de México. Los intangibles y los impuestos diferidos incorporados proceden de los valores predecesores ya registrados por Cox Infrastructure tras la adquisición de Iberdrola México y no derivan de una nueva valoración o asignación de precio de compra efectuada por Cox de México. Cox de México no ha realizado un nuevo PPA. No existe reconocimiento adicional de goodwill ni revalorización a valor razonable como consecuencia del carve in.

c) Fecha de cierre de la operación y naturaleza de la información presentada

Las operaciones de carve out y carve in surtieron efectos al cierre del 30 de junio de 2026, esto es, el último día del periodo que se reporta. En consecuencia, el estado consolidado de situación financiera a esa fecha incorpora la totalidad de los activos y pasivos de las sociedades incorporadas y excluye la totalidad de los activos y pasivos de las sociedades

desincorporadas, mientras que el estado consolidado de resultados por el periodo de seis meses terminado en la misma fecha no incluye resultado alguno atribuible a las sociedades incorporadas, al no haber transcurrido periodo de control de la Emisora sobre las mismas.

Se aclara expresamente que las cifras contenidas en la presente nota y en los estados financieros consolidados que la acompañan no constituyen información financiera proforma. Corresponden a saldos reales al 30 de junio de 2026, determinados conforme a las políticas contables descritas en el inciso (b), y no a una presentación que simule los efectos de la reestructura como si ésta hubiera ocurrido en una fecha distinta a la de su cierre efectivo.

Por su parte, el estado consolidado de resultados sí incluye los resultados de las sociedades desincorporadas correspondientes al periodo comprendido del 1 de enero al 30 de junio de 2026, por haber permanecido bajo el control de la Emisora hasta la fecha de cierre de la operación. Asimismo, y en congruencia con el método de valores predecesores señalado en el inciso (b), ni la desincorporación ni la incorporación generaron utilidad o pérdida reconocida en resultados.

d) Efectos en la situación financiera

La tabla que se acompaña presenta la conciliación de los principales rubros del estado consolidado de situación financiera, mostrando el saldo inicial (proforma) previo a la reestructura, los efectos de la desincorporación (carve out) y de la incorporación (carve in), y el saldo final resultante. Las cifras se expresan en millones de pesos.

Como consecuencia de la reestructura, el total del activo pasó de \$15,827 a \$102,657 millones de pesos, el total del pasivo de \$12,667 a \$94,257 millones de pesos y el capital contable de \$3,160 a \$8,401 millones de pesos. El incremento se explica sustancialmente por la incorporación del perímetro de Iberdrola México, cuyos activos de mayor cuantía corresponden a propiedad, paneles, mobiliario y equipos por \$42,384 millones de pesos y activos intangibles por \$38,684 millones de pesos, financiados principalmente mediante financiación de proyectos de largo plazo por \$51,900 millones de pesos.

Por su parte, el carve out implicó la salida prácticamente íntegra del perímetro previo de la Emisora, con excepción de las Sociedades CoxMx, El Gritón Solar y Cox Global Services México, S.A. de C.V., que permanecen bajo su control directo. Los rubros de concesiones, activos financieros a valor razonable con cambio en resultados, préstamos bancarios de largo plazo y garantías financieras otorgadas quedaron íntegramente desincorporados.

e) Efectos en el capital contable

La reestructura originó los siguientes movimientos en el capital contable: una disminución neta del capital social de \$2,159 millones de pesos derivada del carve out y un aumento de \$6,588 millones de pesos derivado del carve in, resultando en un saldo final de \$5,247 millones de pesos; un incremento de \$847 millones de pesos en pérdidas acumuladas por efecto del carve out y una disminución de \$334 millones de pesos por el carve in; y la sustitución de la participación no controladora previa por \$2,350 millones de pesos por la correspondiente a las sociedades incorporadas por \$2,583 millones de pesos. La prima de emisión y el ajuste a valor razonable del aumento de capital no registraron movimiento.

Millones de pesos	Saldo inicial proforma	Carve out proforma	Carve in	Saldo final
Inversiones en asociadas	143	(139)	-	4
Activos financieros a valor razonable con cambio en resultados	222	(222)	-	-

Millones de pesos	Saldo inicial proforma	Carve out proforma	Carve in	Saldo final
Propiedad, paneles, mobiliario y equipos – neto	1,470	(1,468)	42,384	42,386
Concesiones	3,919	(3,919)	-	-
Activos Intangibles	1,696	(1,476)	38,684	38,905
Partes relacionadas	734	(734)	-	-
Otros activos	406	(406)	1,812	1,812
Derechos de uso sobre activos arrendados	673	(673)	914	914
Activos por impuesto diferido	676	(676)	8,045	8,045
Total activo no circulante	9,940	(9,714)	91,839	92,064
Clientes	1,691	(1,655)	1,742	1,777
Otras cuentas por cobrar	500	(428)	5,205	5,277
Partes relacionadas	2,374	(2,102)	1,097	1,369
Inventarios	282	(277)	38	43
Instrumentos financieros derivados activo cp	-	-	1	1
Efectivo y equivalentes de efectivo	964	(934)	2,057	2,087
Efectivo restringido	76	(67)	30	40
Total activo circulante	5,887	(5,464)	10,170	10,593
Total activo	15,827	(15,178)	102,008	102,657
Capital social	997	(2,159)	6,588	5,427
Prima de emisión	960	-	-	960
Ajuste a valor razonable del aumento de capital	695	-	-	695
Pérdidas acumuladas	(1,375)	847	(334)	(862)
Otros resultados integrales	(467)	454	(389)	(402)
Participación no controladora	2,350	(2,350)	2,583	2,583
Total capital contable	3,160	(3,208)	8,448	8,401
Pasivos por arrendamientos	455	(455)	948	948
Financiación de proyectos	1,507	(1,507)	-	-
Garantías financieras otorgadas	10	(10)	-	-
Préstamos bancarios	509	(509)	51,900	51,900
Instrumentos financieros derivados pasivo	-	-	18	18
Partes relacionadas	2,829	(2,829)	2,006	2,006
Otros pasivos	232	(232)	8,400	8,400
Provisiones	563	(563)	5,031	5,031
Impuesto Sobre la Renta Diferido	625	(625)	14,331	14,331
Total pasivo no circulante	6,728	(6,728)	82,634	82,634
Pasivos por arrendamientos	69	(69)	121	121

Millones de pesos	Saldo inicial proforma	Carve out proforma	Carve in	Saldo final
Financiación de proyectos	254	(254)	-	-
Préstamos bancarios	449	(154)	2,875	3,170
Cuentas por pagar y gastos acumulados	3,041	(2,948)	3,699	3,792
Impuestos a la utilidad por pagar	194	(166)	411	440
Partes relacionadas	1,932	(1,652)	2	282
Instrumentos financieros derivados pasivo	-	-	3,817	3,817
Total pasivo circulante	5,939	(5,242)	10,925	11,622
Total pasivo	12,667	(11,970)	93,560	94,256
Total capital contable y pasivo	15,827	(15,178)	102,008	102,657

Control interno [bloque de texto]

La Administración de la Compañía es responsable de la preparación de los estados financieros y de toda la información financiera contenida en este informe. Esta responsabilidad incluye el mantener la integridad y objetividad de los registros contables, así como la preparación de los estados financieros conforme a la normatividad de las NIIF.

Con el fin de disponer de una estructura de control interno que pueda proporcionar la confiabilidad de que sus registros reflejan todas las transacciones de sus actividades operativas, ofreciendo protección contra el uso indebido o pérdida de los activos de la Compañía, el Consejo de Administración de Cox de México ha aprobado en fecha 26 de octubre de 2020 la Política de gestión de riesgos corporativos y sistema de control interno de la información financiera y que se encuentra disponible en la intranet corporativa para su obligado cumplimiento. La Gestión de riesgos corporativos es el proceso diseñado para identificar eventos potenciales que puedan afectar a la Compañía y gestionar los eventuales riesgos dentro de los umbrales aceptados, proporcionando un nivel de seguridad razonable sobre el logro de los objetivos (el Control Interno). El Control Interno es el proceso efectuado por el Consejo de Administración de la Sociedad, el equipo administrativo de la Sociedad y demás personal de la Sociedad con el objetivo de proporcionar seguridad razonable en la consecución de la eficacia y eficiencia de las operaciones, fiabilidad de la información financiera de la Sociedad, cumplimiento de normas aplicables y salvaguarda de los activos, creando un ambiente general de control y dando una mayor certeza de que lo acordado se lleve a cabo adecuadamente. Este sistema de Control interno proporciona a nuestros accionistas una garantía razonable de que nuestras transacciones se llevan a cabo y se mantienen de acuerdo con la política establecida por nuestra administración y de que nuestros registros financieros constituyen una base confiable para la preparación de nuestros estados financieros. El Control Interno forma parte íntegra de la gestión de riesgos corporativos y sus principios básicos, los cuales deben estar relacionados a través de un proceso integrado. Responsables:

- El Consejo de Administración. Es el responsable de la existencia de un SCIIF adecuado y eficaz, así como aprobar, considerando, en su caso, la previa opinión del Comité de Auditoría los lineamientos en materia de control interno y auditoría interna de la Sociedad. Asimismo, el Consejo de Administración deberá dar seguimiento a los principales riesgos a los que está expuesta la Compañía, identificados con base en la información presentada por el Comité de Auditoría y el auditor externo de la Compañía, así como a los sistemas de control interno y auditoría interna, registro, archivo o información, de éstas y aquella, lo que podrá llevar a cabo por conducto del Comité de Auditoría.

- Alta Administración. Es el responsable a través de la función económico-financiera, de su diseño, implantación y funcionamiento.
- Función de Auditoría Interna. Para que el Comité de Auditoría pueda realizar su función y que, en cumplimiento de un plan anual de actuación, le ayude a evaluar la eficacia del SCIIF y le informe periódicamente de las debilidades detectadas durante la ejecución de su trabajo y del calendario asignado a las medidas propuestas para su corrección.

Información a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los objetivos establecidos [bloque de texto]

Los objetivos a la hora de gestionar capital son salvaguardar la capacidad de este para continuar como un negocio en marcha y así poder proporcionar rendimiento a los inversionistas manteniendo una estructura de capital óptima para reducir el costo de capital.

La Compañía presenta sus resultados de acuerdo con las NIIF y proporciona medidas complementarias no reguladas en las NIIF (Medidas alternativas del rendimiento, “MAR”, o “APM” por sus siglas en inglés) para la gestión y seguimiento del negocio por parte de la Administración y el Consejo de Administración.

[110000] Información general sobre estados financieros

Clave de cotización:	COXA
Periodo cubierto por los estados financieros:	2026-04-01 AL 2026-06-30
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa :	2026-06-30
Nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación:	COXA
Descripción de la moneda de presentación :	MXN
Grado de redondeo utilizado en los estados financieros:	MILES DE PESOS
Consolidado:	Si
Número De Trimestre:	2
Tipo de emisora:	ICS
Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente:	
Descripción de la naturaleza de los estados financieros:	

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]

Seguimiento de análisis [bloque de texto]

[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Estado de situación financiera [sinopsis]		
Activos [sinopsis]		
Activos circulantes[sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,126,358,000	1,322,661,000
Clientes y otras cuentas por cobrar	8,422,842,000	3,427,244,000
Impuestos por recuperar	0	0
Otros activos financieros	525,000	0
Inventarios	43,024,000	392,870,000
Activos biológicos	0	0
Otros activos no financieros	0	0
Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	10,592,749,000	5,142,775,000
Activos mantenidos para la venta	0	0
Total de activos circulantes	10,592,749,000	5,142,775,000
Activos no circulantes [sinopsis]		
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	2,000	744,981,000
Impuestos por recuperar no circulantes	0	0
Inventarios no circulantes	0	0
Activos biológicos no circulantes	0	0
Otros activos financieros no circulantes	0	0
Inversiones registradas por método de participación	0	0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	3,989,000	407,724,000
Propiedades, planta y equipo	42,385,508,000	1,158,941,000
Propiedades de inversión	0	0
Activos por derechos de uso	913,523,000	640,198,000
Crédito mercantil	174,765,000	1,334,425,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	38,729,746,000	4,615,174,000
Activos por impuestos diferidos	8,044,553,000	713,353,000
Otros activos no financieros no circulantes	1,812,345,000	236,952,000
Total de activos no circulantes	92,064,431,000	9,851,748,000
Total de activos	102,657,180,000	14,994,523,000
Capital Contable y Pasivos [sinopsis]		

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Pasivos [sinopsis]		
Pasivos Circulantes [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	4,073,576,000	3,936,814,000
Impuestos por pagar a corto plazo	439,872,000	129,160,000
Otros pasivos financieros a corto plazo	6,986,863,000	415,284,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo	121,265,000	74,239,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo	0	0
Provisiones circulantes [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	0	0
Otras provisiones a corto plazo	0	0
Total provisiones circulantes	0	0
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	11,621,576,000	4,555,497,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	0	0
Total de pasivos circulantes	11,621,576,000	4,555,497,000
Pasivos a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	2,006,150,000	2,388,671,000
Impuestos por pagar a largo plazo	14,331,158,000	606,146,000
Otros pasivos financieros a largo plazo	51,918,503,000	1,665,801,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo	948,035,000	495,207,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo	8,399,651,000	280,656,000
Provisiones a largo plazo [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	183,592,000	0
Otras provisiones a largo plazo	4,847,869,000	678,779,000
Total provisiones a largo plazo	5,031,461,000	678,779,000
Pasivo por impuestos diferidos	0	0
Total de pasivos a Largo plazo	82,634,958,000	6,115,260,000
Total pasivos	94,256,534,000	10,670,757,000
Capital Contable [sinopsis]		
Capital social	5,426,539,000	997,300,000
Prima en emisión de acciones	959,631,000	959,631,000
Acciones en tesorería	0	0
Utilidades acumuladas	(862,400,000)	(286,474,000)
Otros resultados integrales acumulados	293,577,000	124,426,000
Total de la participación controladora	5,817,347,000	1,794,883,000

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Participación no controladora	2,583,299,000	2,528,883,000
Total de capital contable	8,400,646,000	4,323,766,000
Total de capital contable y pasivos	102,657,180,000	14,994,523,000

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026- 06-30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025- 06-30	Trimestre Año Actual 2026-04-01 - 2026- 06-30	Trimestre Año Anterior 2025-04-01 - 2025- 06-30
Resultado de periodo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) [sinopsis]				
Ingresos	3,946,715,000	5,090,669,000	2,064,404,000	2,619,770,000
Costo de ventas	2,977,800,000	3,309,688,000	1,752,584,000	1,507,864,000
Utilidad bruta	968,915,000	1,780,981,000	311,820,000	1,111,906,000
Gastos de venta	0	0	0	0
Gastos de administración	681,528,000	608,998,000	387,946,000	351,351,000
Otros ingresos	0	0	0	0
Otros gastos	(73,199,000)	608,162,000	(471,454,000)	328,677,000
Utilidad (pérdida) de operación	360,586,000	563,821,000	395,328,000	431,878,000
Ingresos financieros	(456,865,000)	20,166,000	(415,929,000)	(3,408,000)
Gastos financieros	453,036,000	286,669,000	246,210,000	161,594,000
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	(27,000)	7,315,000	7,912,000	(1,691,000)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	(549,342,000)	304,633,000	(258,899,000)	265,185,000
Impuestos a la utilidad	(77,729,000)	60,558,000	(77,250,000)	30,657,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	(471,613,000)	244,075,000	(181,649,000)	234,528,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) neta	(471,613,000)	244,075,000	(181,649,000)	234,528,000
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(212,996,000)	19,750,000	(7,807,000)	59,219,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	(258,617,000)	224,325,000	(173,842,000)	175,309,000
Utilidad por acción [bloque de texto]				
Utilidad por acción [sinopsis]				
Utilidad por acción [partidas]				
Utilidad por acción básica [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	(1.1518)	0.1095	(0.0422)	0.3282

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026- 06-30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025- 06-30	Trimestre Año Actual 2026-04-01 - 2026- 06-30	Trimestre Año Anterior 2025-04-01 - 2025- 06-30
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Total utilidad (pérdida) básica por acción	(1.1518)	0.1095	(0.0422)	0.3282
Utilidad por acción diluida [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	(1.1518)	0.1095	(0.0422)	0.3282
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida	(1.1518)	0.1095	(0.0422)	0.3282

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026-06-30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025-06-30	Trimestre Año Actual 2026-04-01 - 2026-06-30	Trimestre Año Anterior 2025-04-01 - 2025-06-30
Estado del resultado integral [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) neta	(471,613,000)	244,075,000	(181,649,000)	234,528,000
Otro resultado integral [sinopsis]				
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	541,070,000	(479,493,000)	422,425,000	(485,052,000)
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	(269,082,000)	0	(269,082,000)	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	271,988,000	(479,493,000)	153,343,000	(485,052,000)
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Efecto por conversión [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026-06-30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025-06-30	Trimestre Año Actual 2026-04-01 - 2026-06-30	Trimestre Año Anterior 2025-04-01 - 2025-06-30
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026-06-30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025-06-30	Trimestre Año Actual 2026-04-01 - 2026-06-30	Trimestre Año Anterior 2025-04-01 - 2025-06-30
Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Ajustes por reclasificación de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral	271,988,000	(479,493,000)	153,343,000	(485,052,000)
Resultado integral total	(199,625,000)	(235,418,000)	(28,306,000)	(250,524,000)
Resultado integral atribuible a [sinopsis]				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	(90,150,650)	(187,407,000)	74,058,000	(175,337,000)
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	(109,474,350)	(48,011,000)	(102,364,000)	(75,187,000)

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026-06- 30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025-06- 30
Estado de flujos de efectivo [sinopsis]		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]		
Utilidad (pérdida) neta	(471,613,000)	244,075,000
Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]		
+ Operaciones discontinuas	0	0
+ Impuestos a la utilidad	(77,729,000)	60,558,000
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto	338,923,000	243,986,000
+ Gastos de depreciación y amortización	490,125,000	607,974,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	0	(483,348,000)
+ Provisiones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	570,979,000	22,517,000
+ Pagos basados en acciones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable	0	0
- Utilidades no distribuidas de asociadas	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	0	0
+ Participación en asociadas y negocios conjuntos	27,000	0
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios	106,044,000	141,370,000
+ (-) Disminución (incremento) de clientes	0	0
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	339,377,000	(694,953,000)
+ (-) Incremento (disminución) de proveedores	208,940,000	573,106,000
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	406,224,000	(83,982,000)
+ Otras partidas distintas al efectivo	0	0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	0	(7,205,000)
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	0	0
+ Amortización de comisiones por arrendamiento	0	0
+ Ajuste por valor de las propiedades	0	0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	0	0
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	2,382,910,000	380,023,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones	1,911,297,000	624,098,000

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026-06-30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025-06-30
- Dividendos pagados	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses recibidos	0	0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	1,911,297,000	624,098,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]		
+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	49,448,000	0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	13,444,000	0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	(151,416,000)
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	0	0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	0	0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	0	0
- Compras de propiedades, planta y equipo	432,946,000	372,670,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles	0	0
- Compras de activos intangibles	25,562,000	53,602,000
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	0	0
- Compras de otros activos a largo plazo	0	0
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	0	0
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	0	0
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses cobrados	0	0
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	0	0

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026-06- 30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025-06- 30
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	(749,253,000)	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(1,171,757,000)	(577,688,000)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]		
+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de acciones	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	0	0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	0	0
- Pagos por otras aportaciones en el capital	0	0
+ Importes procedentes de préstamos	381,652,000	378,890,000
- Reembolsos de préstamos	279,558,000	304,766,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	0	0
- Pagos de pasivos por arrendamientos	0	110,734,000
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Dividendos pagados	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	234,046,000
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	102,094,000	197,436,000
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	841,634,000	243,846,000
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(37,937,000)	7,317,000
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	803,697,000	251,163,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	1,322,661,000	956,189,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	2,126,358,000	1,207,352,000

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Componentes del capital contable [eje]										
Hoja 1 de 3	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Utilidad (pérdida) en	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]										
Capital contable al comienzo del periodo	997,300,000	959,631,000	0	(286,474,000)	0	0	0		0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]										
Resultado integral [sinopsis]										
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	(212,994,000)	0	0	0		0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0		0	0
Resultado integral total	0	0	0	(212,994,000)	0	0	0		0	0
Aumento de capital social	4,429,239,000	0	0	0	0	0	0		0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0		0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0		0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0		0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	(362,932,000)	0	0	0		0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0		0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0		0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0		0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0		0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0		0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0		0	0

	Componentes del capital contable [eje]									
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	4,429,239,000	0	0	(575,926,000)	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	5,426,539,000	959,631,000	0	(862,400,000)	0	0	0	0	0	0

Componentes del capital contable [eje]									
Hoja 2 de 3	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]									
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0

	Componentes del capital contable [eje]									
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Componentes del capital contable [eje]								
Hoja 3 de 3	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]								
Capital contable al comienzo del periodo	0	695,311,000	0	(570,885,000)	124,426,000	1,794,883,000	2,528,883,000	4,323,766,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]								
Resultado integral [sinopsis]								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	(212,994,000)	(258,619,000)	(471,613,000)
Otro resultado integral	0	0	0	169,151,000	169,151,000	169,151,000	102,837,000	271,988,000
Resultado integral total	0	0	0	169,151,000	169,151,000	(43,843,000)	(155,782,000)	(199,625,000)
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	4,429,239,000	0	4,429,239,000
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	(362,932,000)	210,198,000	(152,734,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	169,151,000	169,151,000	4,022,464,000	54,416,000	4,076,880,000
Capital contable al final del periodo	0	695,311,000	0	(401,734,000)	293,577,000	5,817,347,000	2,583,299,000	8,400,646,000

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Componentes del capital contable [eje]										
Hoja 1 de 3	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]		Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]										
Capital contable al comienzo del periodo	974,272,000	832,789,000	0	(568,052,000)	0	0	0	0		0
Cambios en el capital contable [sinopsis]										
Resultado integral [sinopsis]										
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	19,750,000	0	0	0	0		0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Resultado integral total	0	0	0	19,750,000	0	0	0	0		0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	(1,237,000)	0	0	(1,000)	0	0	0	0		0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0		0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0		0

	Componentes del capital contable [eje]									
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	(1,237,000)	0	0	19,749,000	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	973,035,000	832,789,000	0	(548,303,000)	0	0	0	0	0	0

Componentes del capital contable [eje]									
Hoja 2 de 3	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]									
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0

	Componentes del capital contable [eje]									
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Estado de cambios en el capital contable [partidas]								
Capital contable al comienzo del periodo	0	695,310,000	0	(284,356,000)	410,954,000	1,649,963,000	2,260,301,000	3,910,264,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]								
Resultado integral [sinopsis]								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	19,750,000	224,325,000	244,075,000
Otro resultado integral	0	0	0	(207,157,000)	(207,157,000)	(207,157,000)	(272,336,000)	(479,493,000)
Resultado integral total	0	0	0	(207,157,000)	(207,157,000)	(187,407,000)	(48,011,000)	(235,418,000)
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	(1,238,000)	0	(1,238,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	(207,157,000)	(207,157,000)	(188,645,000)	(48,011,000)	(236,656,000)
Capital contable al final del periodo	0	695,310,000	0	(491,513,000)	203,797,000	1,461,318,000	2,212,290,000	3,673,608,000

[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]		
Capital social nominal	6,386,170,000	1,956,931,000
Capital social por actualización	0	0
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	0	0
Numero de funcionarios	0	0
Numero de empleados	733	1,892
Numero de obreros	0	0
Numero de acciones en circulación	304,265,654	184,927,922
Numero de acciones recompradas	0	0
Efectivo restringido	0	0
Deuda de asociadas garantizada	0	0

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026-06- 30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025-06- 30	Trimestre Año Actual 2026-04-01 - 2026-06- 30	Trimestre Año Anterior 2025-04-01 - 2025-06- 30
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]				
Depreciación y amortización operativa	490,126,000	607,974,000	297,793,000	493,547,000

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto	Año Actual 2025-07-01 - 2026-06-30	Año Anterior 2024-07-01 - 2025-06-30
Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]		
Ingresos	9,622,520,000	8,009,421,000
Utilidad (pérdida) de operación	1,566,756,000	1,697,877,000
Utilidad (pérdida) neta	253,205,000	886,938,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	82,896,000	206,744,000
Depreciación y amortización operativa	1,149,612,000	1,086,270,000

[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]													
						Moneda nacional [miembro]					Moneda extranjera [miembro]							
						Intervalo de tiempo [eje]					Intervalo de tiempo [eje]							
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]		
Bancarios [sinopsis]																		
Comercio exterior (bancarios)																		
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Con garantía (bancarios)																		
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Banca comercial																		
NAFINSA	NO	2019-11-03	2033-08-15	5,5% (parte Fija)y 5,82% (parte variable)						254,000,000	233,000,000	246,000,000	261,000,000	751,828,000				
Ban Bajío	NO	2026-01-01	2026-12-31						20,000,000									
BTG Pactual, S.A. de C.V.	NO	2025-06-26	2027-06-30	12.59%						75,000,000	0	0	0	0				
Scotiabank Inverlat	NO	2026-01-01	2026-01-10	T.I.I.E. Diaria Compuesta Ajustada +1,65% margen						200,000,000	0	0	0	0				
Term Loan	SI	2026-06-24	2032-06-17	Term SOFR 3M						2,616,000,000	1,207,000,000	3,115,000,000	2,638,000,000	3,286,000,000				
Otros menores	NO	2026-01-01	2026-12-31						8,000,000	0	0	0	0					
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	3,173,000,000	1,440,000,000	3,361,000,000	2,899,000,000	4,037,828,000		
Otros bancarios																		
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Total bancarios																		
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	3,173,000,000	1,440,000,000	3,361,000,000	2,899,000,000	4,037,828,000		
Bursátiles y colocaciones privadas [sinopsis]																		

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]								
Bursátiles listadas en bolsa (quirografarios)													
Bonos emisión NY (Tramo 1 y Tramo 2)	SI	2026-08-08	2026-12-31	Tramo 1:7,13% Tramo 2: 7,75%						0	0	0	34,085,000,000
Bonos:WILMINGTON TRUST (LONDON) LIMITED (Agente): Inversores institucionales, incluyendo entidades del grupo Allianz	SI	2026-01-01	2030-04-23	PIK 13,5% anual						0	0	0	6,077,000,000
TOTAL						0	0	0	0	0	0	0	40,162,000,000
Bursátiles listadas en bolsa (con garantía)													
TOTAL						0	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (quirografarios)													
TOTAL						0	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (con garantía)													
TOTAL						0	0	0	0	0	0	0	0
Total bursátiles listados en bolsa y colocaciones privadas													
TOTAL						0	0	0	0	0	0	0	40,162,000,000
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo [sinopsis]													
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo													
TOTAL						0	0	0	0	0	0	0	0
Total otros pasivos circulantes y no circulantes con costo													
TOTAL						0	0	0	0	0	0	0	0
Proveedores [sinopsis]													
Proveedores													
NUEVA INSTITUCIÓN	NO	2026-01-01	2026-12-31		3,791,720,000								
NUEVA INSTITUCIÓN	NO	2026-01-01	2026-12-31		0								
TOTAL					0	3,791,720,000	0	0	0	0	0	0	0

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]												
					Moneda nacional [miembro]						Moneda extranjera [miembro]						
					Intervalo de tiempo [eje]						Intervalo de tiempo [eje]						
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	
Total proveedores																	
TOTAL					0	3,791,720,000	0	0	0	0 0		0	0	0	0	0	
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo [sinopsis]																	
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																	
Instrumentos financieros derivados a corto plazo	NO											3,813,863,000					
TOTAL					0	0	0	0	0	0 0	3,813,863,000	0	0	0	0	0	
Total otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																	
TOTAL					0	0	0	0	0	0 0	3,813,863,000	0	0	0	0	0	
Total de créditos																	
TOTAL					0	3,791,720,000	0	0	0	0 0	6,986,863,000	1,440,000,000	3,361,000,000	2,899,000,000	44,199,828,000		

[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]					
	Dólares [miembro]	Dólares contravalor pesos [miembro]	Otras monedas contravalor dólares [miembro]	Otras monedas contravalor pesos [miembro]	Total de pesos [miembro]
Posición en moneda extranjera [sinopsis]					
Activo monetario [sinopsis]					
Activo monetario circulante	568,121,000	9,933,610,000	35,207,000	615,590,000	10,549,200,000
Activo monetario no circulante	103,651,000	1,812,345,000	0	2,000	1,812,347,000
Total activo monetario	671,772,000	11,745,955,000	35,207,000	615,592,000	12,361,547,000
Pasivo monetario [sinopsis]					
Pasivo monetario circulante	624,739,000	10,923,570,000	39,920,000	698,004,000	11,621,574,000
Pasivo monetario no circulante	3,502,879,000	61,247,917,000	114,735,000	2,006,150,000	63,254,067,000
Total pasivo monetario	4,127,618,000	72,171,487,000	154,655,000	2,704,154,000	74,875,641,000
Monetario activo (pasivo) neto	(3,455,846,000)	(60,425,532,000)	(119,448,000)	(2,088,562,000)	(62,514,094,000)

[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto

Tipo de ingresos [eje]				
	Ingresos nacionales [miembro]	Ingresos por exportación [miembro]	Ingresos de subsidiarias en el extranjero [miembro]	Ingresos totales [miembro]
Energia				
Mercado Chile	151,277,000	0	0	151,277,000
Brasil	514,117,000	0	0	514,117,000
Argelia	422,908,000	0	0	422,908,000
Oriente Medio	0	0	0	0
España y otros	2,520,341,000	0	0	2,520,341,000
Nacional	338,072,000	0	0	338,072,000
TOTAL	3,946,715,000	0	0	3,946,715,000

[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente con fines de cobertura o con otro fines tales como negociación [bloque de texto]

El Grupo utiliza instrumentos financieros derivados exclusivamente con fines de gestión y cobertura de riesgos financieros, principalmente relacionados con variaciones en tipos de cambio y precios de materias primas. El Grupo no realiza operaciones con fines de negociación o especulación.

Los instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente a su costo de adquisición y posteriormente se valúan a su valor razonable en cada fecha de reporte. Las variaciones en el valor razonable se reconocen en resultados, salvo en aquellos casos en los que los instrumentos han sido designados como instrumentos de cobertura bajo esquemas de contabilidad de coberturas.

Al inicio de cada relación de cobertura, el Grupo documenta formalmente la designación, el objetivo y la estrategia de gestión de riesgos, así como la evaluación de la eficacia de la cobertura, la cual se monitorea de forma continua durante la vigencia de la misma.

Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, distinguiendo los instrumentos que sean valuados a costo o a valor razonable, así como los métodos y técnicas de valuación [bloque de texto]

La contabilización de las operaciones de cobertura realizadas por el Grupo se describe a continuación:

1. Coberturas de valor razonable Las variaciones en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados designados como cobertura, así como las variaciones en el valor razonable del elemento cubierto atribuibles al riesgo cubierto, se reconocen en el Estado consolidado del resultado en el mismo rubro contable.

2. Coberturas de flujos de efectivo El Grupo reconoce en el rubro de capital contable denominado “Reserva por revaluación de activos y pasivos no realizados” la porción efectiva de las ganancias o pérdidas derivadas de la valuación a valor razonable de los instrumentos financieros designados como cobertura de flujos de efectivo.

La porción ineficaz de la cobertura se reconoce directamente en los resultados del periodo, dentro de los rubros de “Ingreso financiero” o “Gasto financiero”, según corresponda. Los importes acumulados en el capital contable se reclasifican al Estado consolidado del resultado en el periodo o periodos en los que el elemento cubierto afecta resultados, en el mismo rubro en el que se reconoce dicho elemento. En el caso de coberturas de transacciones futuras que dan lugar al reconocimiento de activos o pasivos no financieros, los importes acumulados en capital se incorporan en la medición inicial del activo o pasivo correspondiente.

3. Coberturas de inversión neta en el extranjero Actualmente el Grupo no mantiene instrumentos financieros derivados designados como coberturas de inversión neta en el extranjero.

Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

La administración del Grupo considera que se dispone de niveles adecuados de liquidez para hacer frente a los requerimientos derivados de la contratación de instrumentos financieros derivados.

Las fuentes internas de liquidez comprenden la generación de flujos de efectivo provenientes de las operaciones, así como los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo disponibles.

Por su parte, las fuentes externas incluyen líneas de crédito con instituciones financieras y acceso a los mercados de financiamiento, lo que proporciona flexibilidad para atender requerimientos adicionales de liquidez en escenarios de volatilidad.

El Grupo mantiene un monitoreo continuo de sus posiciones en derivados, incluyendo requerimientos de garantías o llamadas de margen.

Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados y en la administración de los mismos, así como contingencias y eventos conocidos o esperados por la administración que puedan afectar en los futuros reportes [bloque de texto]

El Grupo está expuesto principalmente a riesgos de mercado asociados a variaciones en tipo de cambio y precios de materias primas, los cuales son gestionados mediante la utilización de instrumentos financieros derivados bajo estrategias de cobertura.

Durante el periodo, la exposición a dichos riesgos se mantuvo consistente con ejercicios anteriores; no obstante, las condiciones de mercado generaron variaciones en la valuación de los instrumentos de cobertura, derivadas de la volatilidad observada en las variables financieras subyacentes.

La administración no ha realizado cambios significativos en sus políticas de gestión de riesgos, manteniendo un enfoque conservador orientado a la cobertura de exposiciones operativas y financieras.

Al cierre del periodo, el Grupo no identifica contingencias ni eventos relevantes que pudieran afectar de manera significativa su exposición a riesgos financieros en periodos futuros; sin embargo, continuará monitoreando la evolución de los mercados para, en su caso, ajustar las estrategias de cobertura.

Información cuantitativa a revelar [bloque de texto]

Activo	30/06/2026 Miles de MXN
Derivados de tipo de cambio - cobertura de flujos de efectivo	524.55
Derivados de precios de existencias - cobertura de flujos de efectivo	
Derivados de precios de existencias - no designados como isnturmentos de cobertura	
Total	
Parte no corriente	
Parte corriente	
(*) No auditado	524.55
Pasivo	
Derivados de tipo de cambio - cobertura de flujos de efectivo	3,076,083
Derivados de precios de existencias - cobertura de flujos de efectivo	758,968
Derivados de precios de existencias - no designados como isnturmentos de cobertura	
Total	3,835,052
Parte no corriente	18,272
Parte corriente	3,186,780
(*) No auditado	

NOTA: El saldo Derivados de precios de existencia -cobertura de flujos de efectivo contiene 102 millones de pesos a liquidar posterior al cierre semestral"

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Efectivo [sinopsis]		
Efectivo en caja	0	0
Saldos en bancos	2,086,691,000	1,049,019,000
Total efectivo	2,086,691,000	1,049,019,000
Equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	39,667,000	273,642,000
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Total equivalentes de efectivo	39,667,000	273,642,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	2,126,358,000	1,322,661,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]		
Clientes	1,777,212,000	2,296,595,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas	1,368,634,000	463,710,000
Anticipos circulantes [sinopsis]		
Anticipos circulantes a proveedores	0	0
Gastos anticipados circulantes	0	0
Total anticipos circulantes	0	0
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Otras cuentas por cobrar circulantes	5,276,996,000	666,939,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar	8,422,842,000	3,427,244,000
Clases de inventarios circulantes [sinopsis]		
Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]		
Materias primas	0	0
Suministros de producción circulantes	0	0
Total de las materias primas y suministros de producción	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Mercancía circulante	0	0
Trabajo en curso circulante	0	0
Productos terminados circulantes	0	0
Piezas de repuesto circulantes	0	0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio	0	0
Otros inventarios circulantes	43,024,000	392,870,000
Total inventarios circulantes	43,024,000	392,870,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis]		
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	0	0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	0	0
Total de activos mantenidos para la venta	0	0
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]		
Clientes no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas	2,000	744,981,000
Anticipos de pagos no circulantes	0	0
Anticipos de arrendamientos no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Rentas por facturar	0	0
Otras cuentas por cobrar no circulantes	0	0
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	2,000	744,981,000
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]		
Inversiones en subsidiarias	0	0
Inversiones en negocios conjuntos	0	230,593,000
Inversiones en asociadas	3,989,000	177,131,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	3,989,000	407,724,000
Propiedades, planta y equipo [sinopsis]		
Terrenos y construcciones [sinopsis]		
Terrenos	0	0
Edificios	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Total terrenos y edificios	0	0
Maquinaria	0	0
Vehículos [sinopsis]		
Buques	0	0
Aeronave	0	0
Equipos de Transporte	0	0
Total vehículos	0	0
Enseres y accesorios	0	0
Equipo de oficina	0	0
Activos tangibles para exploración y evaluación	0	0
Activos de minería	0	0
Activos de petróleo y gas	0	0
Construcciones en proceso	0	0
Anticipos para construcciones	0	0
Otras propiedades, planta y equipo	42,385,508,000	1,158,941,000
Total de propiedades, planta y equipo	42,385,508,000	1,158,941,000
Propiedades de inversión [sinopsis]		
Propiedades de inversión	0	0
Propiedades de inversión en construcción o desarrollo	0	0
Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión	0	0
Total de Propiedades de inversión	0	0
Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]		
Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]		
Marcas comerciales	0	0
Activos intangibles para exploración y evaluación	0	0
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones	0	0
Programas de computador	0	0
Licencias y franquicias	0	0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación	0	0
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos	0	0
Activos intangibles en desarrollo	0	0
Otros activos intangibles	38,729,746,000	4,615,174,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil	38,729,746,000	4,615,174,000
Crédito mercantil	174,765,000	1,334,425,000

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Total activos intangibles y crédito mercantil	38,904,511,000	5,949,599,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]		
Proveedores circulantes	3,791,720,000	2,681,611,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas	281,856,000	1,255,203,000
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]		
Ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes	0	0
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar circulante	0	0
Retenciones por pagar circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar circulantes	0	0
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	4,073,576,000	3,936,814,000
Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a corto plazo	3,173,000,000	415,284,000
Créditos Bursátiles a corto plazo	0	0
Otros créditos con costo a corto plazo	0	0
Otros créditos sin costo a corto plazo	3,813,863,000	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo	6,986,863,000	415,284,000
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas	2,006,150,000	2,388,671,000
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]		
Ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Retenciones por pagar no circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar no circulantes	0	0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	2,006,150,000	2,388,671,000
Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a largo plazo	11,737,828,000	1,655,399,000
Créditos Bursátiles a largo plazo	40,162,000,000	0
Otros créditos con costo a largo plazo	0	0
Otros créditos sin costo a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo	18,675,000	10,402,000
Total de otros pasivos financieros a largo plazo	51,918,503,000	1,665,801,000
Otras provisiones [sinopsis]		
Otras provisiones a largo plazo	4,847,869,000	678,779,000
Otras provisiones a corto plazo	0	0
Total de otras provisiones	4,847,869,000	678,779,000
Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]		
Superávit de revaluación	695,311,000	695,311,000
Reserva de diferencias de cambio por conversión	0	0
Reserva de coberturas del flujo de efectivo	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de la variación del valor temporal de las opciones	0	0
Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro	0	0
Reserva de la variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de pagos basados en acciones	0	0
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital	0	0
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0
Reserva para catástrofes	0	0
Reserva para estabilización	0	0
Reserva de componentes de participación discrecional	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2026-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2025-12-31
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles	0	0
Reservas para reembolsos de capital	0	0
Reserva de fusiones	0	0
Reserva legal	0	0
Otros resultados integrales	(401,734,000)	(570,885,000)
Total otros resultados integrales acumulados	293,577,000	124,426,000
Activos (pasivos) netos [sinopsis]		
Activos	102,657,180,000	14,994,523,000
Pasivos	94,256,534,000	10,670,757,000
Activos (pasivos) netos	8,400,646,000	4,323,766,000
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]		
Activos circulantes	10,592,749,000	5,142,775,000
Pasivos circulantes	11,621,576,000	4,555,497,000
Activos (pasivos) circulantes netos	(1,028,827,000)	587,278,000

[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026-06- 30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025-06- 30	Trimestre Año Actual 2026-04-01 - 2026-06- 30	Trimestre Año Anterior 2025-04-01 - 2025-06- 30
Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]				
Ingresos [sinopsis]				
Servicios	3,946,715,000	5,090,669,000	2,064,404,000	2,619,770,000
Venta de bienes	0	0	0	0
Intereses	0	0	0	0
Regalías	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0
Arrendamiento	0	0	0	0
Construcción	0	0	0	0
Otros ingresos	0	0	0	0
Total de ingresos	3,946,715,000	5,090,669,000	2,064,404,000	2,619,770,000
Ingresos financieros [sinopsis]				
Intereses ganados	114,113,000	42,683,000	87,225,000	22,726,000
Utilidad por fluctuación cambiaria	(570,978,000)	(22,517,000)	(503,154,000)	(26,134,000)
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados	0	0	0	0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0
Total de ingresos financieros	(456,865,000)	20,166,000	(415,929,000)	(3,408,000)
Gastos financieros [sinopsis]				
Intereses devengados a cargo	0	0	0	0
Pérdida por fluctuación cambiaria	0	0	0	0
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados	0	0	0	0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros gastos financieros	453,036,000	286,669,000	246,210,000	161,594,000
Total de gastos financieros	453,036,000	286,669,000	246,210,000	161,594,000
Impuestos a la utilidad [sinopsis]				
Impuesto causado	0	0	0	0

Concepto	Acumulado Año Actual 2026-01-01 - 2026-06- 30	Acumulado Año Anterior 2025-01-01 - 2025-06- 30	Trimestre Año Actual 2026-04-01 - 2026-06- 30	Trimestre Año Anterior 2025-04-01 - 2025-06- 30
Impuesto diferido	(77,729,000)	60,558,000	(77,250,000)	30,657,000
Total de Impuestos a la utilidad	(77,729,000)	60,558,000	(77,250,000)	30,657,000

[800500] Notas - Lista de notas

Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra información explicativa de la entidad [bloque de texto]

El Consejo de Administración de COX DE MÉXICO, S. A. B. de C. V. reconoce, como objetivos estratégicos, el establecimiento de políticas contables de la Compañía, así como la de atención permanente a la transparencia de la información financiera que proporciona a los mercados. Los Estados Financieros se preparan para usuarios que tienen un conocimiento razonable de las Actividades económicas y del mundo de los negocios, que revisan y analizan la información con diligencia. A veces, incluso con usuarios diligentes y bien informados pueden necesitar recabar la ayuda de un asesor para comprender la información sobre fenómenos económicos complejos. Numerosos inversionistas y demás grupos de interés no tienen la posibilidad de requerir que las entidades que informan les proporcionen información directamente, y deben confiar en los estados financieros con propósito general para obtener la mayor parte de la información financiera que necesitan. Por consiguiente, ellos son los usuarios principales a quienes se dirigen los estados financieros con propósito general.

El objetivo de las políticas contables a ser aplicadas por la Compañía ("las políticas") es prescribir los criterios para seleccionar y modificar las políticas contables, así como el tratamiento contable y la información a revelar acerca de los cambios en las políticas contables, de los cambios en las estimaciones contables y la corrección de errores. Las políticas tratan de realzar la relevancia y fiabilidad de los estados financieros de la Compañía, así como la comparabilidad con los estados financieros emitidos por esta en periodos anteriores, y con los elaborados por otras sociedades. El objetivo principal del proceso es garantizar que la información financiera consolidada que Cox de México publique refleje, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados y de los flujos de efectivo del conjunto constituido por las sociedades incluidas en la consolidación.

Ámbito de selección y aplicación de las Políticas Contables.

Estas Políticas resultarán de aplicación a todas las entidades subsidiarias del Grupo y afectará al proceso de elaboración de las cuentas anuales consolidadas y las declaraciones intermedias de gestión correspondientes a los resultados de la Compañía y de su grupo.

Estas Políticas se aplicarán en la selección y aplicación de políticas contables, así como en la contabilización de los cambios en estas, los cambios en las estimaciones contables y en la corrección de errores de periodos anteriores.

Cuando una NIIF sea específicamente aplicable a una transacción, otro evento o condición, la política o políticas contables aplicadas a esa partida se determinarán aplicando la NIIF correcta.

En la NIIF se establecen las políticas contables sobre las que el IASB ha llegado a la conclusión de que dan lugar a estados financieros que contienen información relevante y fiable sobre las transacciones, otros eventos y condiciones a las que son aplicables.

Estas políticas no necesitan ser aplicadas cuando el efecto de su utilización no sea significativo. Sin embargo, no es adecuado dejar de aplicar las NIIF, o dejar de corregir errores, apoyándose en que el efecto no es significativo, con el fin de alcanzar una presentación particular de las posiciones financieras, el rendimiento financiero o los flujos de efectivo de la compañía.

Las NIIF se acompañan de guías que ayudan a las compañías a aplicar sus requerimientos. Todas estas guías se señalan si son parte integrante de las NIIF. Las guías que sean parte integrante de las NIIF serán de cumplimiento obligatorio. Las guías que no sean parte integrante de las NIIF no contienen requerimientos aplicables a los estados financieros. En ausencia de una NIIF que sea aplicable específicamente a una transacción o a otros hechos o condiciones, la Administración deberá usar su juicio en el desarrollo y aplicación de una política contable, a fin de suministrar información que sea: a) relevante para las necesidades de toma de decisiones económicas de los usuarios; y b) fiable, en el sentido de que los estados financieros: I. presenten de forma fidedigna la situación financiera, el rendimiento financiero y los flujos de efectivo de la Compañía; II. Reflejen la esencia económica de las transacciones, otros eventos y condiciones y no simplemente su forma legal; III. Sean neutrales, es decir, libres de prejuicios, o sesgos; IV. Sean prudentes; y V. estén completos en todos sus extremos significativos.

Al realizar estimaciones o juicios críticos, la Administración se referirá, en orden descendente, a las siguientes fuentes a la hora de considerar su aplicabilidad: a) los requerimientos de las NIIF que traten temas similares y relacionados; y b) las definiciones, los criterios de reconocimiento y medición de activos, pasivos, ingresos y gastos establecidos en el Marco Conceptual para la Información Financiera ("Marco Conceptual"). Al realizar los juicios críticos, la Administración podrá considerar también los pronunciamientos más recientes de otras instituciones emisoras de normas que empleen un marco conceptual similar al emitir las normas contables, así como otra literatura contable y las prácticas aceptadas en los diferentes sectores de actividad.

La preparación de estados financieros no auditados intermedios condensados consolidados requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas. Además, requiere que la administración del grupo use su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables del Grupo y los montos informados de activos y pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de las estimaciones,

En la preparación de estos estados financieros no auditados intermedios condensados, los juicios significativos realizados por la administración en el proceso de aplicación de las políticas contables del grupo y las principales fuentes de incertidumbre en la estimación fueron los mismos que se aplicaron a los estados financieros consolidados del Grupo por el año terminado el 31 de diciembre de 2025. Dichas estimaciones y juicios significativos deben leerse en los estados financieros consolidados anuales correspondientes al año terminado el 31 de diciembre 2025.

Información a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

El Grupo se encuentra expuesto al riesgo de crédito derivado del posible incumplimiento de las obligaciones contractuales por parte de sus contrapartes (clientes, proveedores, entidades financieras, socios, etc.).

El riesgo es gestionado y limitado adecuadamente, en función del tipo de operación y de la calidad crediticia de las contrapartes. Existe directrices de riesgo de crédito corporativas que establecen el marco y los principios de actuación para una correcta gestión del riesgo, estando desarrollados para el negocio a través de procedimientos de criterios de admisión, circuitos de aprobación, niveles de autoridad, herramientas de calificación, metodologías de medición de exposiciones, etc.

Al 30 de junio de 2026, no existe concentración de riesgo de crédito ni activos financieros en mora significativos.

Información a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

Los instrumentos financieros derivados se registran inicialmente a su coste de adquisición en el Estado consolidado de situación financiera y posteriormente se realizan las correcciones valorativas necesarias para reflejar su valor razonable en cada momento. Los beneficios o pérdidas de dichas fluctuaciones se registran en el Estado consolidado del resultado, salvo en el caso de que el derivado haya sido designado como instrumento de cobertura de flujos de efectivo o de cobertura de la inversión neta en el extranjero.

Al inicio de la cobertura, se designan y documentan formalmente las relaciones de cobertura, así como el objetivo y la estrategia de gestión del riesgo. Asimismo, se evalúa al inicio de la relación de cobertura y de forma continua, si la relación cumple los requisitos de la eficacia de forma prospectiva.

La contabilización de las operaciones de cobertura es la siguiente:

Coberturas de valor razonable:

Tanto los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados designados como cobertura como las variaciones del valor razonable del elemento cubierto producidas por el riesgo cubierto se registran con cargo o abono al mismo epígrafe del Estado consolidado del resultado. Coberturas de flujos de efectivo:

El Grupo reconoce en los epígrafes “Reserva por revaluación de activos y pasivos no realizados” las pérdidas o ganancias procedentes de la valoración a valor razonable del instrumento de cobertura que correspondan a la parte que se haya identificado como cobertura eficaz. La parte de la cobertura que se considere ineficaz se reconoce en los epígrafes “Ingreso financiero” y “Gasto financiero” del Estado consolidado del resultado.

La pérdida o ganancia acumulada en el epígrafe “Reserva por revaluación de activos y pasivos no realizados” se traspasa al epígrafe del Estado consolidado del resultado que se ve afectado por el elemento cubierto a medida que este va afectando al Estado consolidado del resultado. En el caso de que la cobertura de transacción futura dé lugar a un activo o un pasivo no financiero, su saldo es tenido en cuenta en la determinación del valor inicial del activo o pasivo que genera la operación cubierta.

Coberturas de inversión neta en el extranjero:

El Grupo reconoce las pérdidas o ganancias procedentes de la valoración a valor razonable del instrumento de cobertura que correspondan a la parte que se haya identificado como cobertura eficaz. Al 31 de diciembre de 2025 y al 30 de junio de 2026, el Grupo actualmente no tiene ningún instrumento en esta categoría.

Interrupción de la contabilidad de coberturas

El Grupo interrumpe de forma prospectiva la contabilidad de coberturas en los casos en los que el instrumento de cobertura expira, es vendido, resuelto o ejercitado, el objetivo de gestión del riesgo ha cambiado, no hay una relación económica entre el elemento de cobertura y el elemento cubierto, el efecto del riesgo de crédito domina los cambios de valor, el instrumento de cobertura llega a vencimiento o es liquidado, o deja de existir el subyacente cubierto.

En el momento de discontinuación de la cobertura, el importe acumulado a dicha fecha en el epígrafe “Reserva por revaluación de activos y pasivos no realizados” en las coberturas de flujos de efectivo, se mantiene en dicho epígrafe hasta que se realiza la operación cubierta, momento en el cual ajustará el beneficio o pérdida de dicha operación. En el momento en que no se espere que la operación cubierta se produzca, la pérdida o ganancia reconocida en los mencionados epígrafes se imputará al Estado consolidado del resultado.

Derivados implícitos

Los derivados implícitos en pasivos financieros y operaciones cuyo contrato principal está fuera del alcance de la NIIF 9: “Instrumentos financieros” son contabilizados separadamente cuando el Grupo considera que sus características y riesgos no están estrechamente relacionados con los correspondientes al contrato anfitrión en el que se encuentran implícitos, siempre que el contrato en su conjunto no esté siendo contabilizado a valor razonable registrando las variaciones de dicho valor con cargo o abono al Estado consolidado del resultado.

Información a revelar sobre el valor razonable de instrumentos financieros [bloque de texto]

El valor razonable de los diferentes instrumentos financieros derivados se calcula mediante los siguientes procedimientos:

- El valor razonable de los derivados cotizados en un mercado organizado es su cotización al cierre del ejercicio.
- En el caso de los derivados negociables en mercados no organizados, el Grupo utiliza para su valoración hipótesis basadas en las condiciones del mercado a la fecha de cierre del ejercicio. En concreto,
- en el caso de los contratos de tipo de cambio a futuro, su valoración se determina descontando los flujos futuros calculados utilizando los tipos de cambio a futuro existentes al cierre del ejercicio; y
- el valor razonable de los contratos de compraventa de elementos no financieros a los que es de aplicación la NIIF 9 se calcula a partir de la mejor estimación de las curvas futuras de precios de dichos elementos no financieros existente a la fecha de cierre de las Cuentas Anuales Consolidadas, utilizando, en la medida de lo posible, los precios establecidos en los mercados de futuros.

En la utilización de estos modelos de valoración se tienen en cuenta los riesgos que el activo o pasivo lleva asociados, entre ellos el riesgo de crédito tanto de la contraparte (Credit Value Adjustment) como de la propia entidad (Debit Value Adjustment). El riesgo de crédito se calcula de acuerdo con los siguientes parámetros:

Exposición (Exposure at default): es el importe del riesgo contraído en el momento de impago de la contraparte teniendo en cuenta los colaterales o acuerdos de compensación asociados a la operación.

Probabilidad de incumplimiento (Probability of default): es la probabilidad de que la contraparte incumpla sus obligaciones de pago de capital y/o intereses, que dependerá principalmente de las características de la contraparte y su calificación crediticia.

Severidad (Loss given default): es la estimación de la pérdida en caso de que se produzca impago.

Información a revelar sobre instrumentos financieros [bloque de texto]

Clasificación y valoración de los activos financieros

El Grupo clasifica y valora sus activos financieros, ya sean corrientes o no corrientes, de acuerdo con lo que se describe a continuación

1. Activos a coste amortizado

Se clasifican en esta categoría los activos financieros que cumplen las dos condiciones siguientes:

El activo se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos para obtener los flujos de efectivo contractuales, y

Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable más los costes de transacción, siendo posteriormente valorados a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en el Estado consolidado del resultado, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los activos financieros con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal, tanto en la valoración inicial como en la valoración posterior, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

2. Activos a valor razonable con cambios en resultados

Clasificación y valoración de los pasivos financieros

El Grupo clasifica todos los pasivos financieros como medidos a coste amortizado utilizando el método de interés efectivo, excepto los instrumentos financieros que se contabilizan al valor razonable.

Información a revelar sobre instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

Dentro de esta categoría se clasifican el resto de los activos financieros, entre los que se incluyen los instrumentos financieros derivados que no cumplen las condiciones necesarias para la contabilización de coberturas de acuerdo con los requisitos establecidos a tales efectos en la NIIF 9.

Los activos a valor razonable con cambios en resultados se reconocen inicialmente al valor razonable. Los costes de transacción directamente atribuibles a la compra o emisión se reconocen como un gasto en el Estado consolidado del resultado a medida que se incurre en ellos. Los cambios que se produzcan en su valor razonable se imputan al Estado consolidado del resultado del ejercicio en los epígrafes “Gasto financiero” e “Ingreso financiero” del Estado consolidado del resultado, según corresponda.

El Grupo determina la clasificación más apropiada para cada activo en el momento de su adquisición, revisándola al cierre de cada ejercicio.

Deterioro de activos financieros a coste amortizado

El Grupo reconoce las correcciones valorativas correspondientes a las pérdidas de crédito esperadas de los activos financieros valorados a coste amortizado y de los activos del contrato.

El Grupo aplica el enfoque general de cálculo de la pérdida esperada a sus activos financieros distintos a los activos del contrato y las cuentas a cobrar comerciales sin componente financiero significativo, para las que se aplicará el enfoque simplificado.

Bajo el enfoque general, se consideran las pérdidas crediticias esperadas en los próximos doce meses, salvo que el riesgo crediticio del instrumento financiero se haya incrementado de forma significativa desde el reconocimiento inicial, en cuyo caso se considerarán las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del activo. El Grupo asume que el riesgo crediticio de un instrumento financiero no se ha incrementado de forma significativa desde el reconocimiento inicial si se determina que el instrumento financiero tiene un riesgo crediticio bajo a la fecha de cierre.

Bajo el enfoque simplificado, se consideran las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del activo. El Grupo ha adoptado la solución práctica, mediante la cual calcula la pérdida crediticia esperada sobre las cuentas a cobrar comerciales de forma colectiva utilizando una matriz de provisiones calculada en base a la experiencia de pérdidas crediticias históricas ajustada por información prospectiva disponible.

Las dotaciones y reversiones de las correcciones valorativas por deterioro del resto de activos financieros a coste amortizado se registran en el epígrafe “Gasto financiero” del Estado consolidado del resultado.

Información a revelar sobre capital social [bloque de texto]

El capital social está compuesto por las contribuciones que realizaron los accionistas. Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones u opciones se muestran en el capital como una deducción del importe recibido, neto de impuesto.

Cuando cualquier entidad del Grupo, compra acciones emitidas por la Compañía (acciones de tesorería), la contraprestación pagada, incluyendo los costos directamente atribuibles a dicha adquisición (netos de impuestos), se reconocen como una disminución del capital del Grupo hasta que las acciones se cancelan o se vuelven a emitir. Cuando tales acciones se vuelven a emitir, la contraprestación recibida, incluyendo los costos incrementales directamente atribuibles a la transacción (netos de impuestos), se reconocen en el capital del Grupo.

Estructura del capital social

Capital Social	381,667,663 (trescientos ochenta y un millones seiscientos sesenta y siete mil seiscientos sesenta y tres) acciones Serie Única, Clase “I” y Clase “II”, ordinarias, nominativas, sin expresión de valor nominal.
Capital mínimo fijo	150,000,000 (ciento cincuenta millones) de acciones Serie Única, Clase “I”, ordinarias, nominativas, sin expresión de valor nominal, con pleno derecho de voto y sin derecho de retiro, representativas del capital mínimo fijo de la Sociedad, íntegramente suscritas y pagadas y, por tanto, liberadas.
Capital variable autorizado	231,667,663 (doscientos treinta y un millones seiscientos sesenta y siete mil seiscientos sesenta y tres) acciones Serie Única, Clase “II”, ordinarias, nominativas y sin expresión de valor nominal, de las cuales: (i) 159,414,694 (ciento cincuenta y nueve millones cuatrocientos catorce mil seiscientos noventa y cuatro) acciones se encuentran en circulación, íntegramente suscritas, pagadas y liberadas, y (ii) 72,252,814 (setenta y dos millones doscientos cincuenta y dos mil ochocientos catorce) acciones que se mantienen en tesorería, pendientes de suscripción y pago.

Como resultado del aumento de capital y de los acuerdos aprobados por la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad celebrada el 26 de junio de 2026 (la “Asamblea”), en ejercicio total o parcial del Derecho de Preferencia (como se define en la Asamblea) comprendido entre los meses de junio y julio de 2026, se suscribieron y pagaron 124,486,772 (ciento veinticuatro millones cuatrocientos ochenta y seis mil setecientos setenta y dos) acciones. En consecuencia, el total de acciones en circulación, íntegramente suscritas, pagadas y liberadas, asciende a 309,414,694 (trescientos nueve millones cuatrocientos catorce mil seiscientos noventa y cuatro) acciones Serie Única, Clase “I” y Clase “II”, ordinarias, nominativas, representativas del capital social de la Sociedad.

En virtud de lo anterior, a la fecha del presente reporte, el capital social de la Emisora se integra de la siguiente manera:

Concepto	Capital Fijo (Clase "I")	Capital Variable (Clase "II")	Total
CAPITAL EN CIRCULACIÓN (Emitido, suscrito y pagado)	150,000,000	159,414,694	309,414,694
CAPITAL EN TESORERÍA (Emitido y no suscrito)	0	72,252,969	72,252,969
CAPITAL EMITIDO	150,000,000	231,667,663	381,667,663

Información a revelar sobre arrendamientos [bloque de texto]

De acuerdo con la NIIF 16 Arrendamientos:

El activo por derecho de uso se registra inicialmente por su coste, que comprende:

El importe de la valoración inicial del pasivo por arrendamiento;

Cualquier pago por arrendamiento realizado en o con anterioridad a la fecha de comienzo del mismo, menos los incentivos recibidos;

Los costes iniciales directos incurridos por el arrendamiento; y

Una estimación de los costes a incurrir por el arrendatario por el desmantelamiento y restauración del activo.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el activo por derecho de uso se registra a coste menos la amortización acumulada y las pérdidas por deterioro. La amortización del activo por derecho de uso se registra en el epígrafe “Amortizaciones” del Estado consolidado del resultado, mediante la aplicación del método lineal, durante la vida útil del activo subyacente o el plazo de arrendamiento, si este es inferior. Si se transfiere la propiedad al arrendatario o es prácticamente cierto que el arrendatario ejercerá la opción de compra, se amortizará durante la vida útil del activo.

Asimismo, el activo por derecho de uso es posteriormente ajustado por el efecto de determinadas reestimaciones que afectan a los pasivos del arrendamiento.

El valor inicial del pasivo por arrendamiento se calcula como el valor actual de los pagos futuros por arrendamiento descontados al tipo de interés implícito del arrendador en el caso de que se pueda determinar con fiabilidad o, en caso contrario, al tipo de interés incremental.

Los pagos por arrendamiento incluyen:

Las cuotas fijas o sustancialmente fijas por arrendamiento especificadas en el contrato menos cualquier incentivo a recibir por el arrendatario;

Las cuotas variables que dependen de un índice o una tasa valoradas inicialmente mediante la aplicación de los índices o tasas existentes al inicio del arrendamiento;

Las cantidades que el arrendatario espera pagar por garantías sobre el valor residual del activo subyacente;

El precio de ejercicio de la opción de compra si es razonablemente cierto que el arrendatario la va a ejercer; y

Los pagos correspondientes a las opciones de extensión cuyo ejercicio se considera razonablemente cierto o las penalizaciones por cancelación anticipada del arrendamiento si el periodo de arrendamiento incluye la cancelación anticipada.

Las rentas contingentes sujetas a la ocurrencia de un evento específico y las cuotas variables que dependen de los ingresos o del uso del activo subyacente se registran en el momento en el que se incurren en el epígrafe “Servicios exteriores” del Estado consolidado del resultado en lugar de formar parte del pasivo del arrendamiento.

Posteriormente, el pasivo por arrendamiento se incrementa para reflejar el gasto financiero y se reduce en el importe de los pagos efectuados. La actualización financiera se registra en el epígrafe “Gasto financiero” del Estado consolidado del resultado.

El pasivo por arrendamiento se revalúa cuando se produce un cambio en los índices o tasas, en la estimación de los importes a pagar en concepto de garantías de valor residual, en aquellos casos en los que el ejercicio de las opciones de extensión se considera razonablemente cierto o en aquellos casos en los que se considera que las opciones de cancelación, con una certeza razonable, no serán ejercitadas.

El Grupo opta por aplicar la exención al reconocimiento a los arrendamientos a corto plazo (plazo de arrendamiento igual o inferior a 12 meses). Asimismo, un mismo contrato puede contener componentes de arrendamiento y componentes que no son arrendamiento. El Grupo opta, como criterio general, por no separar el registro contable de ambos componentes y contabilizarlos como un componente de arrendamiento único.

Información a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

La exposición a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales o a la propia situación económico-financiera del Grupo podría dificultar o impedir la cobertura de las necesidades financieras que se requieran para el desarrollo adecuado de sus actividades.

La política de liquidez seguida por el Grupo está orientada a asegurar el cumplimiento de los compromisos de pago adquiridos sin tener que recurrir a la obtención de fondos en condiciones gravosas. Para ello se utilizan diferentes medidas de gestión tales como el mantenimiento de facilidades crediticias comprometidas por importe, plazo y flexibilidad suficiente, la diversificación de la cobertura de las necesidades de financiación mediante el acceso a diferentes mercados y áreas geográficas, y la diversificación de los vencimientos de la deuda emitida.

El Grupo prevé hacer frente al programa ordinario de inversiones previsto con el flujo de efectivo generado por sus operaciones y el acceso a los mercados de financiación bancaria; el Grupo dispone de la tesorería de los créditos y préstamos disponibles suficientes para hacer frente a dichas inversiones.

Información a revelar sobre riesgo de mercado [bloque de texto]

Derivados del potencial efecto adverso de las fluctuaciones de los mercados, tales como:

- Las variaciones del tipo de cambio de las distintas monedas en que opera el negocio.
- La incertidumbre provocada porque las referencias de precios del gas en los contratos relativos a ingresos y costes sean distintas.
- El riesgo asociado al precio de la electricidad en el MEM.
- El riesgo asociado al precio de los CEL's derivado de la regulación vigente.
- El riesgo asociado al precio de la potencia en el MEM.

-Las diferencias en los precios de la electricidad entre los nodos en los que se encuentren las centrales de generación donde tenga la empresa comercializadora del Grupo, sus contratos de cobertura y los nodos en que se conecten clientes en régimen de Mercado, según el marco normativo vigente en México.

Y en el caso particular de la entrega de energía a socios consumidores y clientes privados a un precio referenciado a tarifa CFE con descuento, el riesgo asociado a:

-Las variaciones de los precios de materias primas que impacten en el coste de suministro soportado con CFE Suministrador de Servicios Básicos y, por tanto, en la tarifa de CFE aplicable, incluyendo el riesgo de tipo de cambio USD/MXN asociado entre la fecha de fijación de dicho tipo de cambio para los costes repercutidos en la tarifa y las fechas de cobros por entrega de energía y pagos por compra de combustible.

Información a revelar sobre propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

Los elementos que componen la propiedad, planta y equipo se hayan valorados a su coste de adquisición deducidas las amortizaciones y las correcciones valorativas acumuladas.

El coste de adquisición incluye, en su caso, los siguientes conceptos:

Los gastos financieros relativos a la financiación externa devengados únicamente durante el período de construcción se calculan de la siguiente manera:

Los intereses devengados por las fuentes de financiación específicas utilizadas para la construcción de activos concretos son activados en su totalidad.

Los intereses devengados por la financiación ajena de carácter genérico se activan aplicando la tasa media de interés efectiva de esta financiación a la inversión media acumulada susceptible de activación, una vez deducida la inversión financiada con recursos ajenos específicos, y siempre que no superen los costes financieros totales devengados en el ejercicio.

Los gastos de personal relacionados directa o indirectamente con las construcciones en curso.

Los costes futuros a los que el Grupo tendrá que hacer frente por el cierre de sus instalaciones de producción que se incorporan al valor en libros del activo por su valor presente en el momento de entrada en explotación de la instalación, con abono al epígrafe de "Otras Provisiones" no corrientes de los Estados consolidados de situación financiera.

El Grupo revisa periódicamente su estimación de dicho valor actual aumentando o disminuyendo el valor del activo en función de los resultados de dicha estimación.

El Grupo sigue el criterio de traspasar la obra en curso al epígrafe "Propiedad, planta y equipo en explotación", una vez finalizado el período de prueba correspondiente.

Los costes de ampliación o mejora que suponen un aumento de la productividad, capacidad o alargamiento de la vida útil se incorporan como mayor valor del activo. Las sustituciones o renovaciones de elementos completos se contabilizan como mayor importe de la propiedad, planta y equipo, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos.

El beneficio o la pérdida que se produce en la enajenación de los elementos de Propiedad, planta y equipo, se determina como la diferencia entre el importe recibido por la venta y el valor en libros del activo enajenado.

Amortización de propiedad, planta y equipo en explotación

El Grupo sigue la política de depreciar sus activos cuando estén disponibles para su uso, esto es, cuando se encuentren en la ubicación y en las condiciones necesarias para operar de la forma prevista por la gerencia y su depreciación debe continuar aun cuando el activo esté ocioso; sin embargo, en función del uso, el cargo por depreciación podría ser nulo cuando no tenga lugar ninguna actividad de producción.

La propiedad, planta y equipo en explotación se amortiza distribuyendo linealmente el coste de los diferentes elementos que componen dicho inmovilizado, minorado por su valor residual, entre los años de vida útil estimada; sin embargo, cuando no tenga lugar alguna actividad de producción y la propiedad, planta y equipo en explotación se encuentre en estado de conservación, la depreciación debe ser igual a cero.

Los gastos de conservación incurridos se reconocen en el epígrafe de “Servicios exteriores”.

La propiedad, planta y equipo se integra de la siguiente manera a junio 2026:

Concepto	Tipo de Activo	Valor Neto en libros Jun 26 miles mxn
	Deterioro de valor de terrenos y construcciones	(246)
	Elementos de transporte	(77,128)
	Instalaciones Técnicas	54,775,974
	Instalaciones Técnicas de energía eléctrica	(16,388,495)
	Uillaje	(40,606)
	Construcciones	2,395,744
	Deterioro del valor del otro material inmovilizado	(360,471)
Propiedad, paneles y equipo - En explotación	Elementos de transporte	37,591
	Equipos para procesos de información	172,444
	Maquinaria	38,478
	Mobiliario	13,547
	Otro inmovilizado material	37,749
	Terrenos y bienes naturales	(503,101)
	Uillaje	107,533
	Construcciones en curso	1,010,662
Propiedad, paneles y equipo - En curso	Instalaciones técnicas en montaje	1,131,735
	Anticipos para Inmovilizaciones Mat.	34,099
Total general		42,385,508

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros no auditados intermedios condensados consolidados han sido aplicadas consistentemente en todos los años presen-tados, a menos que se indique lo contrario. Dichas políticas deben leerse en los estados financieros consolidados anuales correspondiente al año terminado el 31 de diciembre de 2025.

[800600] Notas - Lista de políticas contables

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros no auditados intermedios condensados consolidados han sido aplicadas consistentemente en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario. Dichas políticas deben leerse en los estados financieros consolidados anuales correspondiente al año terminado el 31 de diciembre de 2025.

[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34

Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]

Los estados financieros no auditados intermedios condensados consolidados del Grupo para el período de tres y seis meses terminado el 30 de junio de 2026 se han preparado de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información financiera intermedia.

Los estados financieros no auditados intermedios condensados consolidados no incluyen todas las notas que normalmente se incluyen en unos estados financieros consolidados anuales. En consecuencia, estos estados financieros deben leerse junto con los estados financieros consolidados anuales correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2025, que han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF") emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("CNIC"), y con cualquier anuncio público realizado por Cox de México durante el período del estado financiero consolidado intermedio condensado.

Descripción de sucesos y transacciones significativas

Transacciones significativas del ejercicio 2026. En relación con la operación de adquisición de Iberdrola México, S.A. de C.V., y tal y como fue comunicado al mercado a través de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) en España, como Otra Información Relevante el 24 de abril de 2026, una vez cumplidas todas las condiciones suspensivas previstas en el contrato de compraventa suscrito el 31 de julio de 2025, el Grupo procedió en dicha fecha a la consumación de la adquisición del 100% del capital social de Iberdrola México.

La adquisición se materializó mediante la compra, por parte de Cox Asset México, S.A. de C.V., sociedad íntegramente participada por Cox ABG Group, S.A., de las acciones representativas de la totalidad del capital social de Iberdrola México, sociedad titular, directa o indirectamente, de los negocios y activos energéticos del Grupo Iberdrola en México, culminando así una operación transformacional para el Grupo iniciada en el ejercicio anterior.

Transacciones significativas del ejercicio 2025

Canje de Acciones de Socios Minoritarios de Cox de México, S.A.B. de C.V. en favor del Aumento de Capital de Cox ABG Group.

Durante julio de 2025, Cox de México, S.A.B. de C.V. tomó conocimiento de que su sociedad controladora, Cox ABG Group, S.A., ejecutó la primera ampliación de capital mediante aportaciones no dinerarias realizadas por los socios minoritarios de Cox de México. El canje se efectuó entre Cox ABG Group y dichos socios minoritarios, quienes aportaron voluntariamente la cantidad de \$16,557,441 acciones de Cox de México a cambio de acciones de la controladora conforme a la ecuación aprobada: una acción de Cox ABG Group por cada cinco acciones de Cox de México.

De igual forma, el 20 de noviembre de 2025, se llevó a cabo el segundo canje de acciones, mediante el cual otro grupo de socios minoritarios de Cox de México aportó voluntariamente sus acciones a Cox ABG Group como contravalor de una nueva ejecución parcial del aumento de capital de la controladora. Al igual que en el primer proceso, el canje se realizó entre Cox ABG Group y los socios minoritarios de Cox de México siendo la cantidad de 18,427,453 acciones, aplicando nuevamente la ecuación de 1 acción de la controladora por cada 5 acciones de Cox de México. La operación fue comunicada públicamente el 4 de diciembre de 2025 y posteriormente inscrita en el Registro Mercantil español.

Operación de Adquisición de Iberdrola México. Con fecha 31 de julio de 2025, Cox ABG Group, S.A. suscribió con Hidrola I, S.L., sociedad filial íntegramente participada por Iberdrola, S.A., un contrato de compraventa por la totalidad del capital social de su filial Iberdrola México, S.A. de C.V. (“Iberdrola México”). Dicha sociedad subholding ostenta la titularidad, directa o indirecta, de los negocios y activos energéticos del Grupo Iberdrola en México.

En relación con este contrato, durante el ejercicio 2025 la Sociedad formalizó un anticipo por importe de 35.000 miles de dólares estadounidenses (29.800 miles de euros). La valoración de Iberdrola México acordada en términos de valor de la compañía (enterprise value) ascendía aproximadamente a 4.200 millones de dólares estadounidenses, sujeta a los ajustes habituales en este tipo de operaciones y a la fecha efectiva de cierre.

A 31 de diciembre de 2025, la operación se encontraba pendiente de cierre, estando sometida a las condiciones suspensivas habituales en transacciones de esta naturaleza, incluyendo, entre otras, la obtención de las autorizaciones de la Comisión Nacional de Energía, de la Comisión Nacional Antimonopolio, así como la aprobación por la Junta General de Accionistas. En este sentido, con fecha 4 de noviembre de 2025, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Cox aprobó la adquisición del 100% del capital social de Iberdrola México.

Asimismo, en enero de 2026 el Grupo informó de que había asegurado la financiación sindicada necesaria para completar la adquisición, por un importe de 2.650 millones de dólares estadounidenses, suscrita con siete entidades bancarias de primer nivel.

Con posterioridad al cierre del ejercicio, y una vez cumplidas la totalidad de las condiciones suspensivas previstas en el contrato, con fecha 24 de abril de 2026 se produjo la consumación de la adquisición del 100% del capital social de Iberdrola México, tal y como fue comunicado al mercado mediante Otra Información Relevante.

Dividendos pagados, acciones ordinarias:	0
Dividendos pagados, otras acciones:	0
Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción:	0
Dividendos pagados, otras acciones por acción:	0